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CEKU VA£>h. .ADA NENUSILEISTI RUSAMS
LIETUVIAI GAMINA - RUSAI IŠVEŽA

Pusė Lietuvoj pagamintų gėrybių išvežama
“Jeigu 1961 metais eksportinių tiekimų vertės lyginamasis 

svoris bendroje pramonės produkcijos apimtyje sudarė 1.8 procen
to, tai 1962 metais jis išaugo iki 3.5,1963 metais — iki 4.0 ir 1966 
metais — iki 5.1 procento”.

“Tarybų valdžios metais iš pagrindų pasikeitė eksporto iš 
Lietuvos struktūra, lyginant su eksporto buržuazijos viešpatavimo 
laikotarpiu struktūra. Suprantama, ekonominiu požiūriu būtų ne
teisinga sutapatinti prekių eksportą, iš buržuazinės Lietuvos su 
eksportu iš Lietuvos TSR. Pagrindinis skirtumas yra tas, kad 
iki 1940 metų eksportas apėmė visą prekių išvežimą iš Lietuvos, 
o eksportiniai tiekimai iš Lietuvos TSR aprėpia tik dalį išveža
mos iš respublikos produkcijos, tą būtent dali, kuri išvežama už 
Tarybų Sąjungos ribų”.

“GYVI NENUKRYPSIME NUO KELIO”
- SAKO PASKELBTAS MANIFESTAS

PR AG A. — Padėtis Čekoslovakijoje mažai pasikeitė, čekų 
vadai vienas kitą ramina, skatina visuomenę laikytis solidariai ir 
tvirtai. Sovietai tuo tarpu, barškina ginklais didžiuliuose ma
nevruose ir spaudoje grasina čekams, kaltindami juos nukrypimu 
nuo “socializmo”. Garsusis abiejų valstybių politbiurų susitiki
mas dar neįvyko. Spėjama, kad jis įvyks šią savaitę. Sovietų 
spauda vėl palygino Čekoslovakijos reformas su Vengrijos suki
limu.

“Iš Lietuvos išvežamos taip 
pat prekės j kitas sąjungines 
respublikas, tiek remiantis liau
dies ūkio planu, tiek ir ryšium 
su įvairių organizacijų bei įmo
nių ūkine-ekonomine veikla. Sa~ 
vo apimtimi prekių tiekimai ša
lies viduje yra žymiai didesni 
už eksportinius tiekimus. Antai, 
Lietuvos TSR eksportinių tieki
mų vertės lyginamasis svoris vi
soje išvežamos iš respublikos 
produkcijos apimtyje 1965 me
tais sudarė 6.2 procento, o 1966 
metais — 10.3 procento”.

Tokios yra pačios informaty
viausios eilutės iš straipsnio apie 
dabartinį prekių eksportą iš Lie
tuvos, atspausdinto Vilniuje ko
munistų partijos (atskirai lietu
vių ir rusų kalbomis) leidžiamo 
žurnalo vardu Komunistas, 1968 
m. 5 nr. Visas straipsnis yra 16 
kartų didesnis už šias tris pa
straipas, bet apčiuopiamos infor
macijos apie prekių eksportą iš 
Lietuvos nėra daugiau, kaip čia 
pasakyta. Visą laiką kalba tik 
lyginamaisiais procentais, ir nie
kur neprasitaria, kiek ko Lietu
voj dabar gaminama, kiek lieka 
vietoj, kiek kur išvežama. Nė
ra tokių duomenų ir čia pakar
totose eilėtuės, bet šį tą pa
sako — arba patvirtina tai, kas 
ir šiaip jau numanoma — raši
nyje vartojamoji terminologija.

Visų pirma, čia aiškiai pa
tvirtinama, kad savarankiško 
eksporto iš Lietuvos iš viso nė
ra. Yra tik tiekimas (rusiškai 
— postavka) Sovietų Sąjungos 
eksportui arba kitose Sovietų 
Sąjungos vietose esančioms pra
monės ar prekybos įmonėms. Tas 
tiekimas vyksta arba pagal iš 
anksto nustatytą bendrąjį So
vietų Sąjungos valstybinį planą 
(kurio centrinės komisijos sek
cija yra ir Vilniuje, arba pasta
ruoju metu ir tiesiog pagal kitų 
Sov. S-gos įmonių užsakymus. 
Skaičiuojama ne kiek Lietuva 
eksportuoja, o kiek Sovietų Są
junga savo eksportui panaudoja 
užimtoje Lietuvos teritorijoje 
pagamintų prekių, ir kiek tų pre
kių sunaudoja Rusijoj arba ki
tose Rusijos kolonijose.

Antra, nors čia ir nepaminėti 
tų tiekimų kiekiai, visdėlto ap
skaičiuota bent tai, kokia Lietu
vos teritorijoj, daugiausia Lie
tuvos darbininkų rankomis pa
gamintų gėrybių dalis patiekia
ma Sovietų Sąjungos valdžios 
dispozicijon. Tai vienintelis iš 
šios informacijos apskaičiuoti 
įmanomas dalykas. Būtent, jei 
1966 metais 5.1% visų Lietu
voj pagamintų gaminių pateko 
į Sovietų Rusijos eksportą, o 
tai buvo tik 10.3% visų iš Lie
tuvos išvežtųjų prekių, tai ati
tinkamu aritmetikos veiksmu 
suskaičiuojame, kad tų išvežtų
jų prekių buvo 49.51%, arba be
veik pusė visų tais metais Lie
tuvoj pagamintųjų gėrybių. Pa
žymėtina, kad gaminių kiekis 
Komunisto informacijoje skai-

Niksonaitė dėkoja
ČIKAGA. — Richardo Nixono 

duktė Julija atsiuntė Tautinių 
šokių šventės rengimo komite
tui laišką, kuriame rašo: 
Mielas Daktare Leonai,

Patricija, Dovydas ir aš esa
me labai patenkinti šokių fes
tivaliu. Savo vizito metu mes 
žavėjomės Jūsų sumanumu ir 
visu priėmimu. Mes specialiai 
dėkojame Jums už tą brangų 
laiką, kurį paskyrėte mums, o 
taip pat Jums ir Poniai už da
lyvavimą spaudos konferencijo
je.

Aš dėkoju Jums už nepapras
tai džiaugsmingą ir spalvingą 
dieną, kurią mes turėjome tą 
sekmadienio popietę ir tikiu, kad 
greitai Jus ir Ponią vėl teks 
mums susitikti.

Su pagarba,
Julie Nixon

Spaudos konferencijoje, ku
rią suorganizavo Nixono Illinois 
štabas, paklausta žurnalistų, kas 
pakvietė juos atvykti į Chicagą, 
ji aiškiai atsakė: “Doctor Leo
nas, Chairman of the Lithua
nian Dance Festival”.

KARACHI. — Sovietų Sąjun
ga davė Pakistanui 66 milijonų 
dolerių kreditų. Nuo 1960 metų 
sovietai davė Pakistanui 241 
mil. dolerių. Per paskutinius 
15 mėtų Pakistanas gavo iš 
Amerikos virš dviejų bilijonų.

čiuojamas ne vienetais ar svo
riu, o kainomis. Kainos nusta
tomos ne konkurencijos būdu 
laisvoj rinkoj, o valdinių Sovie
tų Sąjungos planuotojų spren
dimu.'

Kiek bei ko Rusijos valdžia 
pasigamina Lietuvoj savo rei
kalams, Komunisto straipsnyje 
neminima. Iš painių pasakoji
mų matyti tik, kad eksportui į 
užsienius daugiausia skiria ma
šinų bei metalo apdirbimo pra
monės gaminius, taip pat che-
mijos ir maisto pramonės. Eks
portuojama esą į 66 valstybes, 
“jų tarpe į 12 socialistinių ša
lių, 38 besivystančias ir į 16 
pramoniniu požiūriu išsivysčiu-

Prancūzija šią vasarą liko visai be turistu. Gen. Charles de Gaulle iš aukšto žiūri į užsieniečius 
ir leidžia labai žiauriai juos apgaudinėti ir išnaudoti. Place du Teatre Paryžiuje visą laiką 
knibždėte knibždėdavo menu besidominčiu užsieniečiu, o dabar jis tuščias. Apačioje Rivieros 
paplūdimys būdavo pilnas, o dabar ir čia labai mažai žmonių. Prie tuštumos galėjo prisidėti 
paskutiniu ^savaičių streikai.

IŠ VISO PASAULIOGUBERNATORIUS SHAPIRO NENORI 
SOVIETŲ KONSULATO ČIKAGOJE 

Gubernatorius dalyvavo lietuviy radijo programoje
ČIKAGA. — Praėjusį šeštadienį A. Rudžio lietuviško radijo 

forume pasirodė Illinois gubernatorius Samuel Shapiro. Ta proga 
p. p. Rudžiai sukvietė į savo rezidenciją, kurioje yra ir radijo įren
gimai daug lietuviškosios visuomenės. Matėsi nemažai gydytojų, 
politinių ir kultūrinių veikėjų, buvo ir visa eilė amerikiečių poli
tikų. Vakaro programą atidarė Antanas Rudis, pristatydamas 
pagrindinį kalbėtoją, gubernatorių Shapiro.

šių kapitalistinių šalių”.
Apie Lietuvos vaidmenį (ar

ba padėtį) šioj ūkinėj veikloj 
nemaža pasako ir tai, kas kalba
mojo straipsnio autorius. Tai 
Vladimiras Michailovičius Kaž- 
danas, “Lietuvos TSR Valsty
bės plano komisijos ekonominių 
santykių su užsieniu skyriaus 
viršininkas”... Maskvos valdžios 
“padovanotas” pareigūnas “su
vereninės respublikos” plano 
komisijai. Jis, be abejo, tiks
liai žino, kiek bei ko iš Lietu
vos kur išvežama ir kas lieka tų 
gėrybių gamintojams Lietuvo
je. Gal parodo tuos duomenis 
ne tik savo viršininkams Mask
voj, bet ir A. Drobniui, tos plano 
komisijos pirmininkui, bet ne
prasitaria apie tai net vietiniam 
komunistam. (E)

Gubernatorius savo įžanginia
me žodyje dar kartą pabrėžė, kad 
jo ryšiai su Baltijos valstybė
mis yra gan glaudūs. Jis į Ame
riką atvykęs vos 11 mėnesių am
žiaus, tačiau apie Lietuvą daug 
sužinojęs iš savo žmonos moti
nos, kuri gimusi Lietuvoje. Jis 
pats gimęs Estijoje; o jo tėvas 
kilęs iš Latvijos.

Pirmą klausimą gubernatoriui 
pastatė pats radijo šeimininkas 
A. Rudis, klausdamas, ar Illi
nois valstija neįsives mokesčių 
sumažinimo 65 metų ir daugiau 
sulaukusiems piliečiams. Tokias 
mokesčių išimtis turi jau daug 
valstijų.

Atsakydamas gubernatorius 
Shapiro pareiškė, kad mokesčių 
sumažinimo ar panaikinimo se
niesiems piliečiams klausimas 
surištas su konstituciniais įsta
tymų pakeitimais. Klausimas 
buvęs jau svarstomas ir jis įsi
tikinęs, kad Springfieldo seimas 
dąr jį ateityje svarstys ir darys, 
kas galima, palengvinti senųjų 
piliečių naštą. Į klausimą atsa
kydamas, gubernatorius pasi
džiaugė, kad finansinė valstijos 
krizė jau atstumta.

Dr. Zenonas Danilevičius sa
vo klausime iškėlė psichinės 
sveikatos reikalus ir domėjosi, 
kas Illinois valstijoje daroma 
tuo reikalu. Gubernatorius pa
tikino klausytojus, kad jis labai 
susidomėjęs gerinti ir stiprinti 
medicinos pagelbą psichiniams 
ligoninis.

A. Baliūnas iškėlė draudimo 
bendrovių bankrutavimo proble
mą. Dažnai pasitaiko, kad ben
drovių apdraustas asmuo, sumo
kėjęs draudimo premijas staiga 
lieka be apdraudos, kai jį ap
draudusi bendrovė paskelbia 
bankrotą ir atsisako parūpinti 
draudimą ar sugrąžinti pinigus. 

Gubernatorius nurodė, kad per
nai Illinois valstija daug padarė 
šiai problemai pąnaikinti. Atei
tyje bus bandoma pilnai prisitai
kyti prie tuo klausimu galiojan
čių federalinių įstatymų ir ap
saugoti visuomenę nuo nesąži
ningų draudimo bendrovių.

Naujienų redaktorius dr. P. 
Grigaitis, nurodęs, kad sovietai 
rengiasi įsteigti Amerikoje nau
jų savo konsulatų ir pabrėžęs, 
kad lietuviai jokiu būdu nenori, 
kad sovietų konsulatas būtų 
steigiamas Čikagoje, paklausė, 
kokia tuo klausimu yra guber
natoriaus pažiūra.

Gubernatorius Shapiro trum
pai ir aiškiai atsakė, kad jis pats 
ir Illinois valdžia yra aiškiai, 
be abejonių nusistačiusi prieš 
rusų konsulato steigimą Illinois 
valstijoje.

Medicinos daktarė
Kauno medicinos institute hos- 

pitalinės terapijos katedros asi
stentė Aldona Lukoševičienė įgi
jo medicinos mokslų daktaro 
laipsnį, birželio 22 d. apgynusi 
disertaciją “Kaikurių širdies rit
mo sutrikimų gydymas impulsi
ne srove”. Disertacija paremta 
autorė atliktais 676 atvejų tyri
mais, kur buvo pavartota impul
sinė srovė gydyti 393 ligonius, 
sirgusius įvairios kilmės širdies 
neritmingumais.

Birželio 21 d. tame pačiame 
institute medicinos daktaro di
sertacijas apgynė normaliosios 
fiziologijos katedros vedėjas do
centas Bernardas Padegimas ir 
pataloginės anatomijos kated
ros docentė Elena Stalioraitytė.

' (E)

LONDONAS. — Britanijos 
komunistų partija savo pareiš
kime parėmė . Čekoslovakijos 
partijos pradėtas reformas, ku
riomis norima atitaisyti pra
eities negrovęs. Britų komunis
tai nėra didelė partija, narių tu
ri 32,562, tačiau jos įtaka yra 
nemaža. Pareiškime tvirtina
ma, kad jau Leninas numatęs, 
jo komunizmas nebūtinai turi 
būti vienodas skirtingose šaly
se.

MASKVA. — Sovietų kariuo
menės laikraštis “Krasnaja 
Zviezda” rašo apie Amerikos-Ki- 
nijos santykius ir tvirtina, kad 
amerikiečiai siekia paversti Ki
niją į priešsovietinę jėgą. Prieš 
kelis mėnesius Amerikos diplo
matai gavę Washington© įsaky
mą visomis jėgomis remti Mao 
Tse Tungo grupės puolimus prieš 
sovietus.

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo kariuomenė išvijo komunis
tus iš vienos bazės ir išvadavo 
ten rastus 28 belaisvius. Kitoje 
vietoje amerikiečiai surado di
delę komunistų požeminę ligoni
nę, kur rasta daug vaistų, įran
kių ir kraujo atsargų.

NEW DELHI. — Indijoj pra
sidėjo Amerikos-Indijos derybos 
politiniais ir kariniais klausi
mais. Amerikos delegacijai va
dovauja valstybės pasekretorius 
Katzenbachas.

GARY. — Negrai Gary mies
te sudegino dvi krautuves, nu
šovė tris asmenis, vieną jų — 
ugniagesį. Policija panaudojo 
ašarines dujas. Neramumai tę
siasi.

WASHINGTONAS. — Pašto 
tarnybos patarnavimų suvaržy
mas nukeltas kitam savaitgaliui, 
kai senatas padarė išimti pašto 
departamentui ir iš jo nereika
laus sumažinti tarnautojų skai
čių. Dabar tą išimtį svarstys 
Atstovų Rūmai.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas pareiškė, 
kad Amerikai nėra ko atsipra
šyti šiaurės Korėjos, nes laivas 
“Pueblo” nebuvo Korėjos van
denyse.

Iš Čekoslovakijos buvo iš
tremtas amerikietis žurnalistas 
Douglas Home. Jis, sovietams 
spaudžiant, išsiųstas į Austriją. 
Jo prasižengimas buvo tas, kad 
jis išaiškino, jog sovietų dali
niai dar tebėra Čekoslovakijoje. 
Jis pats surado mažame kelyje 
netoli Zilinos miesto, Slovakijo
je apie 500 rusų tankų, šarvuo
čių ir sunkvežimių koloną, kuri 
niekur nesiruošė važiuoti.

Aleksandras Dubčekas savo 
kalboje pažadėjo čekams tvirtai 
laikytis prieš rusus ir pareiškė 
viltį, kad sovietų vadai supras, 
jog Čekoslovakijos reformos ne 
tik nekenkia socializmui, bet jį 
stiprina. Mūsų pareiga, — kal
bėjo Dubčekas, — iki galo tęs
ti savo atgimimo procesą ir ne
žengti nei žingsnio atgal tame 
reformų kelyje. Sausio mėne
syje pasirinktas sunkus kelias 
buvo pasirinktas spontaniškai 
ir laisva valia. Mes žinojome, kad 
tas kelias bus sunkus, tačiau 
mūsų liaudis jį pasirinko ir mes 
jį tęsime, — pareiškė Dubčekas.

Čekoslovakijos rašytojų lei
džiamas “Literarni Listy” savo 
specialioje laidoje duoda atsi
šaukimą į komunistų partijos 
centro komiteto prezidiumą, ku
riame yra 11 narių: Barbirekas, 
Bilakas, černikas, Dubčekas, 
Kolderis, Kriegelis, Pilleris, Ri- 
go, Smarkovskis, Spačekas ir 
Scestka. Laikraštis kreipiasi į 
juos prieš susitinkant su sovie
tų politbiuru, kuriame “jūs svar
stysite visų mūsų likimą”. Laik
raštis sako; “Kaip jau nekartą 
istorijoje yra buvę, milijonų li
kimas bus sprendžiamas kelių 
žmonių. Tai yra nelengvas dar
bas, todėl mes norime jums pa
dėti, jus paremdami. Mūsų tau
tos kelių paskutiniųjų šimtmečių 
istorija buvo vergijos istorija, 
išskyrus du atvejus. Vienas bu
vo 1918 metų išsilaisvinimas, 
kitas 1945 metų. Abu atvejai at
nešė nevisai tobulą, santvarką. 
Pirmoji demokratinė santvar
ka nedavė politinio ir socialinio 
teisingumo, o antroji — socializ
mas nedavė gyventojams pilieti
nių ar kūrybinių laisvių. Tačiau 
po sausio mėnesio mes pradėjo
me jas atrasti.

Toliau šis žurnalo atsišauki
mas į partijos vadus sako, kad 
tai ko čekai šiandien siekia ga
lima išreikšti keturiais žodžiais: 
Socializmas, Santarvė, Suvere
numas ir Laisvė.

“Pasakykite savo partne
riams, įrodykite jiems, kad 
mums reikalinga laisvė, taika 
ir laikas, kad galėtume tapti dar 
geresniais jų sąjungininkais, 
kaip ligšiol. Veikite, išaiškinki
te ir vieningai, be nuolaidų gin
kite tą kelią, kuriuo mes pradė
jome žengti ir nuo kurio mes 
niekada gyvi nenukrypsime. Mes 
nekantriai lauksime jūsų prane
šimų, mes seksime jūsų pasita
rimus kiekvieną valandą. Galvo
kite apie mus. Parašykite mūsų 
naudai lemtingą Čekoslovakijos 
istorijos lapą. Parašykite jį ap
galvotai, tačiau, svarbiausia, 
drąsiai. Neištverti būtų mūsų 
nelaimė ir jūsų gėda”.

Bandvs uždrausti 
ginklus jūrų dugne
ŽENEVA. — Nusiginklavimo 

konferencijoje valstybių dėme
sys nukrupo į jūrų ir vandeny
nų dugno apsaugą nuo atominių 
ginklų. Prezidentas Johnsonas, 
prasidedant naujai sesijai siūlė 
paieškoti kelių, kaip uždrausti 
panaudoti vandenynų dugną 
branduoliniams ginklams. Da
bar panašų pasiūlymą įteikė ir 
Sovietų Sąjunga. Ji siūlo van
denynus naudoti tik taikos rei
kalams.

Tarptautinės sutartys jau 
draudžia laikyti atominius gink
lus Antarktikoje ir erdvėse. Se
kantis žingsnis bus vandenynai.

Kariniai ekspertai tvirtina, 
kad nebūtų labai sunku supro
jektuoti didelius povandeninius 
raketų lizdus, kurie galėtų, kaip 
vėžiai, rėplioti jūros dugnu. Jie 
turėtų panašias branduolines ra
ketas, kaip povandeninių laivų 
“Polaris’’ raketos. Tokie įren
gimai galėtų būti su įgulomis 
ar ir be jų. Inžinieriai galėtų 
pastatyti ir tokius raketų liz
dus, kurie galėtų paleisti bran
duolinę raketą iš jūros dugno, 
paspaudus mygtuką toliau esan
čiuose centruose, sausumoje.

Amerikos paštas 
pradeda taupyti

WASHINGTONAS. — Pašto 
departamentas jau šį savaitgalį 
suvaržys pašto patarnavimus, 
šeštadienį pašto įstaigos bus 
atidarytos tik dvi valandas tiem, 
kurie paprastai savo laiškus ir 
siuntinius iš pašto patys pasi
ima. šeštadienį ir sekmadienį 
nebus galima pirkti pašto ženk
lų ar pinigų perlaidų, šeštadie
niais laiškai iš dėžučių bus ren
kami, tačiau rečiau, — taip, kaip 
seniau būdavo sekmadieniais.

Šis patarnavimų susiaurini
mas įvyksta kongresui pareika
lavus, kad vyriausybės agentū
ros taupytų ir nesamdytų per 
daug tarnautojų.

Prezidentas Johnsonas įsakė 
visoms valdžios įstaigoms nau
doti tik tokius vokus, kuriuos 
galima skirstyti automatinė
mis mašinomis. Paštas sutau
pys daug darbo jėgos ir apie 4 
milijonus dolerių, kai visi val
džios vokai bus vienodo dydžio, 
spalvos ir pavidalo. Įstaigos duo
da paštui apie 3% visų jo per
siunčiamų laiškų. Jei valdžios 
pavyzdžiu pasektų ir biznio kor
poracijos, tai paštas sutaupytų 
50 mil. dolerių per metus, nes 
biznio pasaulis duoda paštui apie 
80% jo viso darbo.

šio manifesto Pragoję buvo 
paskleista 250,000, tačiau jie vi
si buvo išgraibyti per kelias va
landas. žmonės gatvėse pradėjo 
pasirašinėti peticijas politbiurui, 
išreikšdami pritarimą šiam “Li- 
teramy Listy” manifestui.
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LJS ČIKAGOS JŪRŲ SKAUČIŲ JUODKRANTĖS IR JŪRŲ 
SKAUTŲ BOLTIJOS JŪROS TUNTŲ 1968 METŲ 

VASAROS STOVYKLA

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ
Rašinius siųsti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, III. 60650
1968 M. NR. 16 (68)

STOVYKLINIAI SVEIKINIMAI
Pradedant šių, Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 50-čio 

sukakties jubiliejinių metų skautišką vasaros stovyklavimą, LJS 
jūrų skautų Vadi jos vardu sveikinu visus LJS jūrų skautų pa
dalinius stovyklose, linkėdamas džiaugsmingos nuotaikos, saulėtų 
dienų ir Gero Vėjo stovyklinėms burėms.

Budėdamas,
J. sktn. E. Vengianskas,

LJS Vyriausias Skautininkas

Laikas; Š. m. rugpiūčio mėn. 
3-17 dienomis.

Vieta: Pewaukee, Wisconsin, 
pono Basčio Lakeside Coutry 
Club vietovėje.

Stovyklon vyksta ir iš stovyk
los grįžtama — autobusu.

Stovyklon išvykstama: š. m. 
rugpiūčio 3 d. 10 vai. ryto, iš 
Jaunimo Centro.

Išvykstantieji renkasi prie 
Jaunimo Centro 9 vai. ryto.

Mokesčiai: registracija $2.50, 
draudimas $2.50, autobusas $5, 
1-mos savaitės maitinimasis $15.

Stovyklaujant vienos šeimos 
dviems nariams ■—'maitinimasis 
skaitomas už l1/^ asm. ($22.50 
vienai savaitei). Stovyklaujant 
vienos šeimos trims nariams — 
mokama už du ($30). Visi kiti 
mokesčiai mokami bendra tvar
ka.

Stovyklautojų apdrauda rūpi
nasi tuntai.

Sveikatos pažymėjimą, išduo
tą gydytojo, kiekvienas stovy
klautojas privalo turėti.

Dr. A. Prunskienė maloniai 
sutiko veltui visus apžiūrėti lie
pos mėn. 22-26 dienomis, tarp 
6 ir 9 vai. vakaro.

Dr. A. Prunskienės kabineto

DARBŠČIOJI MEŠKA
Mešką, pamačiusi lankų lenkėją, 

Ir kad iš to žmogus sau pelno prasimano, 
(Lankai gi lenkiami, kantrybei atsidėjus) 
Ir ji šį amatą pradėt sumano.

Miške tik dūžiai, lūžiai teaidėjo.
Girdėt per mylią, garsas šito maro:

Beržų, šermukšnių, uosių baro*) 
Meškutė begalybę sunaikinti spėjo; 
O amatas nevyko, ir Meška nerimo. 
Štai eina ji pas žmogų patarimo 
Kur: “Priežastį, kaimyne, man ieškoti tenka?

Medžius aš laužau, kad net rūksta, 
Sulenkti bet nei vieno nepavyksta lanko. 
Kurios, kaimyne, reikia čia gudrybės?” 
“Savybės*) reik tokios, kurios labai tau trūksta, — 
Kaimynas atsakė, — reikia čia kantrybės”.

*) Baras — vienu kartu užimamas, plotas ką veikiant, dirbant. 
*) Savybė — savotiškas pobūdis, požymis.
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ĮSIJUNGIU Į BURIAVIMO SPORTĄ
K. MAŽONAS

adresas: 2659 W. 59th Street, 
Chicago, Ill.

Abejų paštovyklių kapelionas 
— Tėvas j. v. s. J. Raibužis.

LJS jūrų skaučių pastovyklės 
vadovės: j. p. D. Baltramonaitie- 
nė, j. s. A.

Gasnerienė, j. p. D. Bylaitie- 
nė, j. p. N. Raišytė ir kt.

LJS jūrų skautų pastovyklės 
vadovai j. p. K. Domarkas, j. s. 
A. Butkevičius, j, p. K. Oželis, 
j. p. S. Bukauskas ir kt.

Oficialus stovyklos atidary
mas ir didysis laužas įvyks rug
piūčio mėn. 10 d. — šeštadienį.

Tradicinė Jūros Diena ir nau
jai įsigyto burlaivio Ninos II 
krikštynos bus sekmadienį, rug
piūčio mėn. 11 d.

Kviečiame visus tėvelius, gi
mines, draugus, pažįstamus ir 
vadovus aukščiau minėtomis die
nomis mus aplankyti. Nuošir
džiai laukiame visų!

Gero vėjo!
j. p.. Dalia Bylaitienė, 
LJS Juodkrantės tunto 

tuntininkė
j. p. K. Oželis,

LJS Baltijos Jūros tunto 
tuntininkas

K. Mažonas buvo žinomas 
buriuotojas, o taip pat jach
tos “Gulbė” savininkas. Kol 
kas nei viena lietuvių jachta, 
su grynai lietuviška įgula, nė
ra atlikusi ilgesnių kelionių 
negu “Gulbė”.

K. Mažono bičiuliui J. V. 
Pilipavičiui tarpininkaujant 
pavyko gauti buvusių “Gul
bės” savininko atsiminimus, 
kurių ištraukas, liečiančias 
buriavimą, bus įdomu ir mum 
jūrų skautams pasiskaityti.

Dėkoju p. K. Mažonui už 
sutikimą pasinaudoti jo rank
raščiu. B. Stundžia
Klaipėdą su pajūriu atgavus, 

atsirado naujų uždavinių, darbų
■ ir pareigų. Buvo gyvas reika
las kurti šalia vokiečių ir lietu
viškas politines, kultūrines bei 
sporto organizacijas. Klaipėdos 
krašto vandenys, būtent Balti
jos jūra, Kuršių marės su Ne
muno ir Dangės žemupiais su
daro išimtinai patogias sąlygas 
laivininkystei, o ypatingai van
dens sportui. Vokiečių vandens 
sporto organizacija “Mjemeler 
Segelverein” buvo išgarsėjusi 
nevien Pabaltijy, bet ir Vokie
tijoj. Mums į Klaipėdą atėjus 
ši sporto organizacija atšventė 
50 metų savo egzistavimo su
kaktį. Jų klubo spintos mirgė
jo prizais ir trofėjais, kuriuos 
klubui nupelnė pasižymėjusios 
įvairiose regatose jachtos “Skau- 
gart” ir “Seeteufel”. Tuo metu 
mes buriavimo sporto srityje 
neturėjome nei įrankių, nei lėšų, 
nei patyrusių žmonių. Laivams 
“Jūratei” ir “Kastyčiui” nusken-

I dus, nebeturėjome nė vieno pre
kinio laivo; o ir jūrininkų, be 
keletos senesnės kartos tarnavu
sių uosto valdyboje ir kelių, tik 
baigusių Suomijoj jūros' mo
kyklą, daugiau nebuvo.. Buvo 
svarbu suinteresuoti lietuvišką 
jaunimą jūra ir jūrininkyste, 
kas lengviausia atsiekiama pro
paguojant vandens ir specialiai 
buriavimo sportą.

1929 metais mažas uosto tar
nautojų būrelis, kapitono Stulpi
no vadovaujamas, įsteigė Klai
pėdos Jachtklubą. Pradžiai buvo 
gavę iš pajūrio apsaugos polici
jos iš kontrabandininkų konfis
kuotą seną aptrešusį žvejų kū- 
terį, kiek panašų į jachtą, ku
rį pavadino “Rūtos” vardu”. 
Vieną savaitgalį buvau pakvies
tas paburiuoti su “Rūta” į Juod
krantę. Nesmagiai ir slegian
čiai jautėmės nerangioj ir ne- 
reprezentacinėje “Rūtoje”, kai 
ją lyginom su grakščiomis, 
įmantriai nardančiomis, Segelo- 
vereino jachtomis. Reikalas bu
vo skubiai taisytinas, bet kadan
gi iždas tokiems reikalams lėšų 
neturėjo, čia reikalinga buvo pri
vačių piliečių iniciatyva, šiuo 
laiku mano materialinė padėtis
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žymiai pagerėjo, nes vaistinės 
reputacija tiek pakilo, kad dau
guma vaistinės klientų jau su
darė vokiečiai. Dėliai minėtų su
metimų įsigijau vieną iš vokie
čių jachtklubo gražiųjų jachtų, 
būtent “Mein Freund” kečo krei
serio tipo, kurią pagrindiniai 
pertvarkius, buvo pavadinta 
“Gulbė”.

Pirmąjį buriavimo ir naviga
cijos kursą sudarėme vos ketu
ri asmenys: be manęs Lietuvos 
Banko tarnautojas Domas Jur
kus, uosto tarnautojai Alber
tas Patas ir Bernardas Buntinas. 
Dėstyti sutiko uosto vyresnysis 
locas latvis kapitonas Sprincs. 
1931 metų vasaros pradžioj uos
to valdybos sudarytoji komisija 
iš kap. Stulpino, kap. Andžejaus- 
ko ir kursų dėstytojo kap. 
Sprincs išegzaminavę išdavė 
mums jachtos vado liudijimus, 
kurie teikė mums teisę vadovau
ti jūrų jachtoms iki penkių reg. 
tonų. Mūsų buriavimo teorijos 
ir praktikos trukumai buvo ap
sčiai papildyti mūsų ryžtu ir en
tuziazmu. Kadangi dar neturė
jome tinkamų regatoms jachtų 
bei pasiruošimo, todėl mūsų pir
masis tikslas buvo užmegsti 
sportinius ryšius su kitų vals
tybių reprezentacin/iais jacht
klubais ir parodyti mūsų tris
palvę lietuviškos jachtos stiebe.

APLINK PASIŽVALGIUS
★ Čikagos LJS Jūrų skautų 

Baltijos Jūros ir jūrų skaučių 
Juodkrantės tuntuose šiuo metu 
vyksta aktyvus pasiruošimas va
saros stovyklai, kuri įvyks š. m. 
rugpiūčio mėn. 3-17 d. Piwou- 
kee, Wise. Tuntų nariai ir va
dovai tvarkosi uniformas, rikiuo
ja stovyklinius reikmenis, re
montuoja laivus ir burlaivius 
stovykliniems užsiėmimams.

★ LJS Vyriausias Skautinin
kas j. sktn. E. Vengianskas lai
vu padaręs keliones Illinois di
džiaisiais ežerais, jau sugrįžo iš 
atostogų ir šiuo metu ruošiasi 
lankyti stovyklaujančius jūrų 
skautų padalinius.

★ Klevelando Klaipėdos jun
ginio vasaros stovykla pradeda
ma šio mėnesio 28 d. ir tęsis iki 
rugpiūčio mėn. 4 d. Stovykla 
įvyks Pimmatung, Penn. Sto
vyklaus 20 jūrų skautų ir va
dovų. Stovyklai vadovaus j. psk. 
A. Andrašiūnas.

★ Baigiamas tvarkyti Toron
to Neringos junginio škūneris, 
kuris numatomas parduoti nau
jo laivo įsigijimo reikalams. Prie 
darbo daugiausiai prisideda jun
ginio vadas J. Tamošiūnas, v. v. 
V. Mašalas, tėvų komiteto pir
mininkas p. K. Daulenskas ir j. 
v. s. H. Stepaitis.

★ Birželio mėn. 15 d. Toronte
pradėtas buriavimo sezonas pa
darant keliolikos mylių kelionę 
su j. v. s. B. Studžios jachta Ne
mira. Kartu su savininku bu
riavo j ūrų skautai Jonas ir Arū
nas Sabaliauskai.

★ Birželio mėn. 24 d. Nerin
gos junginio jūrų skautams, 
bebrams, jūrų skautėms ir va
dovams Toronte, sueigos metu, 
buvo parodyta filmą apie 1967 
m. įvykusią LJS Jubiliejinę Sto
vyklą New Wasagoje.

★ j. s. S. Makarevičius, gyv. 
Los Angeles, Calif., šios vasaros 
atostogų metu aplankė Baha
mos, Jamaicos ir kt. Vakarų In
dijos vandenyno salas.

★ LJS jūrų skautininkai, j. 
v. s. Dr. K. Aglinsko ir Dr. Ma
žeikos vadovaujami, šiuo metu 
buriuoja pagarsėjusioje JAV 
metinėje 330 jūrmylių vidaus 
vandenų regatoje iš Čikagos į 

»Mackinac salas. Šios regatos 
daviniai bus skelbiami vėliau.

★ Jau gauta iš Vokietijos LJS 
jūrų skautininkų ir LJS Vadijos 
užsakytos pereinamosios taurės 
skiriamos jūrų jaunių canoe ir 
Los Angeles jūrų skautų buria
vimo regatų laimėtojams atžy
mėti.

★ LTS žinių redaktorė v. s. 
Z. Juškevičienė šiuo metu yra 
išvykusi atostogų, ją pavaduoja 
j. skt. Ed. Vengianskas.

LAPĖ IR VYNUOGĖS
Išalkusi į sodą Lapė nežymiai įėjo. 
Sode jinai prie krūmo vynuogių sustojo.

Bičiulei akys, dantys sužibėjo: 
Išsirpusių uogelių gintarai viliojo. 
Tiktai bėda — labai aukštai jos kabo. 
Ir kur, ir kaip besiektų šito labo:

Akis nors mato naudą,
Dantis bet neįkanda.

Sugaišusi tuščiai ji valandą net laiko,
Nueina ir su apmaudu pasako:
“Išrodo, —josios maistui tiktų, 

Bet žalios — dar išsirpusių nepasitaiko, —
Nuo jų tau dantys tuoj atšiptų.

St. Louis ir Winnipego 
oro skirtumai

Manitobos universiteto Win- 
nipego, Kanadoje, prof. Dt. 
John Wyatt referavo rezulta
tus studijų, pravestų tarp 1960 
ir 1966 metų dviejuose mies
tuose — St. Louis, Mo. ir Win- 
nipege, Man. Pirmasis yra sun
kiosios industrijos miestas, 
antrasis grynai prerijų ir agri
kultūros krašto miestas, ir štai 
skirtumas:

“Winnipege plaučių išpūti
mas - emfizema beveik neži
noma, tuo tarpu kai St. Louis 
emfizema sergančių apstu vi
sokio amžiaus žmonių tarpe. 
Senesniųjų žmonių tarpe SI. 
Louis mieste emfizema ser
gančių yra 6 kartus daugiau 
kaip Winnipege. Rūkančiųjų 
tarpe bet kokio amžiaus St. 
Louis mieste emfizema sergan
čių keturis kartus daugiau kaip 
Winnipege, kas patvirtina, 
jog plaučių ligoms prisideda 
lygiomis dalimis rūkymas ir 
nešvarus oras.

★ LJS Jūrų Skautų Vadijos 
narys j. psk. M. Maksvytis, at
stovaudamas LŠS-gos jūrų šau
lius, lankėsi LSS Tautinėje sto
vykloje.

Sekmadienį, 
rug'piučio 18 dieną,

BUCO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS

(M! M M J HEMŲ)

PIKNIKAS
BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI. 
VISA LAIKA GARSUSIS RAMONIO ORKESTRAS 
GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS. 
RUGPIŪČIO 18 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 
PIKNIKĄ.

t _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAYN, JULY 29, 1968

Visi miestai galėtų 
pasimokyti iš Miami

Kiek “krokodilo ašarų” bu
vo išlieta, kol Illinois legislatū- 
ra prisivertė “Stop & Frisk” 
sustabdymo ir iškrėtimo) įsta
tymą, kurio Chicaga laukė — 
nesulaukė.

Vienas čikagiškis Jim Nelson 
tuo reikalu rašo:

Pasiūlytasis stop and frisk 
įstatymas turi daug šalininkų 
ir priešininkų. Daugumas prie
šingųjų argumentų sukasi apie 
tai, kad esą tokiu įstatymu bus 
varginamos mažumų grupės ir 
tatai tik prisidės prie rasinės 
įtampos, o nieko nepadės nusi
kaltimams gatvėse sumažinti.

Jei pavyzdys yra geras atsa
kymas, reikia tik pažiūrėti į 
Miami ir bus aišku, kokie yra 
to įstatymo rezultatai. Miami 
miestas tuo įstatymu pasinau
dojo dideliais nusikaltimais pa
garsėjusiose miesto dalyse. Bu
vo sukelta panaši opozicija.

Po šešių mėnesių, krimina
las (nusikaltimai) sumažėjo 
dviem trečdaliais ir apdraudos 
(incurance) ratos sumažėjo. 
Rasiniai santykiai ne tik neįsi
tempė, bet dar pagerėjo. Gy
ventojų nuomonė taip pat pasi
keitė ir pilnai paremia tą įsta
tymą.

Naujausi patvarkymai glaudes dėvin
čioms moterims neleidžia įžengti į 
arkliy lenktynių lauką. Pradžioje ir 
naveiksle matomai moteriškei buvo 
patarta laukti už varty. Bet vėliau, 
kai išaiškinta instrukcija, tai ji buvo 
įleista. Su glaudėm įeiti uždrausta, bet 
su moteriškom kelnaitėm neuždrau
sta.

“Stop & Frisk” įstatymas 
duoda policininkui teisę sustab 
dyti ir iškrėsti (ieškant paslėp
to ginklo) asmenį, kurį jis pa
grįstai įtaria darant, padarius 
ar besirengiant daryti nusikal
timą.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
‘NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNY IF 
— TAD GARSINK IS IR TU.

1'

NOW BUSINESS TURNS to crystal ball! Kenneth
B. MacKay, executive vice president, Chicago Mer- b 
cantile Exchange, and Kristine Phillips, Miss Idaho,

( 1967, gaze into future to determine fate of Idaho 
potato futures, which opened for trading recently. 
Miss Idaho was present to record first transactions 
in new CME contract and naturally wore dress made

from potato sack. Officials of exchange, nation’s 
leader in perishable commodity futures trading, 
were enthusiastic about interest shown on first day 
by growers, processors and marketers.
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Ne Juniįon Pieras, o Šikamingas
Vargas lietuviams, turintiems 

savo' seniausią gražiausią sans
kritišką kalbą, kai reikia derin
tis prie degeneruotų svetimų kal
bų idiomų, kur vienaip rašoma, 
kitaip skaitoma ir dar kitaip 
ištariama, ir ištarus prasmės ne
randama...

Bepig Beverly Shores lietu
viams, kurie išsikovojo gra
žiausią lietuvišką vardą savo 
miestelio parkui. Dabar Chica- 
goje tarus “Važiuojam i Litu
aniką!” bus aišku, kad važiuoja
me į Lituanicą, tai yra į vasar
vietę, kuri lyg koks nekrikštas 
ligi šiol įvairiais vardais buvo 
vadinama: Beverly Shores, kas 
lietuviškai klausai nieko nereiš
kia ir liežuviui sunkiai ištaria
ma; Sandūnai, nors tas žodis, 
sulietuvintas iš “sand dunes”, 
(smėlio kopos) ir yra taikomas 
visai paežerei nuo Chicagos iki 

Miegančios Meškos (Slepping 
Bear) kopų ir dar toliau į šiau
rę iki paties Makinac tilto, arba 
kai kas buvo pradėję vadinti Pa
langa, kai tuo vardu vien Chi- 
cagoje surastume apie tuziną 
valgyklų, saliūnų, restoranų ir 
kt. užeigų. Dėlto, kam Beverly 
Shores, o lietuviams bus Litua- 
nica!

Blogiau su “Junijonpieru”. 
Ką tas reiškia? Kaip jį ištarti, 
kaip rašyti ir dėlko taip, o ne 
kitaip? Kokia to keisto pavadi
nimo istorinė prasmė.
Chicagos stokjardams gyvulių 

pakrovimo krantinė
Kadangi tuojau už Union Pier 

į rytus yra Lakeside ir ten yra 
istorinė Swifto farrna, kurioje 
savo skerdyklai augindavo gy
vulius ir kadangi didžiosios 
Amerikos skerdyklos Chicagoje 
buvo vadinamos Union Stock- 
jarda, tai sudėjus Union sker
dyklą Chicagoje ir Union kran
tinę (pier) prie Swifto farmos, 
kur į laivus būdavo pakraunami 
galvijai Union Stokjardų sker
dyklai, toks vardas būtų “isto
riškai” išaiškinamas. Bet ką 
bendra buvusi “Skerdyklos kran
tinė” turi su šiandien'Čia esan
čia gyva, kaskart gražėjančia ir 
progresuojančia rezortine vasar
viete ?! ;

Pasirodo, ši vieta nė nemanė 
būti šitaip vadinama! Klaidin
gai vadinama Union Pier, ši va
sarvietė turi seną, gal proisto- 
rišką indėnų duotą vardą — 
Chikaming (indėnai tarią Šikam- 
ing), štai į rankas pateko The 
Sconomic Development Study 
Committee (Ekonominio išvys
tymo studijų komiteto) išleistas 
atsišaukimas To The Voters of 
Chicaming Township (į šikam- 
ingo miestelio balsuotojus). At
sišaukime šios vietovės gyvento
jai raginami per ateinančio rug
pjūčio mėnesio balsavimus bal
suoti už suteikimą šiam mies
teliui čarterio ir išaiškinama, ko
kia nauda yra vietovei turėti 
čarterį, patapti Charter Town
ship. Faktiškai esą, čarterį ga
vęs miestelis (a chartered town
ship) patampa municipaline kor
poracija, gauna “plačiausio laips
nio autonomiją (greatest degree 
of “home rule”) ir gali savisto
viau savo planus planuoti, leng
viau kreditus ir kt. fondus ar 
paskyrimus gauti.

Michigano seimas (legislatū- 
ra) 1947 metais priėmęs Char
ter Township Aktą, bet tuomet 
čarterio prašyti ir gauti galėję 
miestukai, turį nemažiau kaip 
5,000 gyventojų. Praeitoje se
sijoje Michigano seimas tą, Aktą 
papildęs ar pakeitęs ta prasme, 
kad dabar gali čarterio prašyti ir 
jį gauti miesteliai su 2,000 ir 
daugiau gyventojų skaičiumi, o 
kol kas čarterio prašę ir gavę 
dar tik 14 miestelių, tuo tarpu 
kai Michigane esą dar 400 vie
tovių, kurios pagal Aktą turi tei
sę čarterio prašyti. Viena tokia 
vietovė esanti Chikaming mies
telis.

Pasiteiravus atitinkamoje įs
taigoje patirta, kad šikamingo 
miestelyje, klaidingai vadinama
me “Junijonpieru” gyvena pa
stoviai per žiemą nemažiau kaip 
1,500, bet per vasarą po 15,000 
žmonių, taigi skaičių išbalansa
vus šikamingo miestas čarterį 
turės gauti pirmoje eilėje, o tad- 
da galės pats tvarkyti kaip tik
ras miestas, savo gerovei užsi
traukti paskolas arba leisti bo
nus ir t. t. Tai žino visi nusi
manantieji šikamingo piliečiai

Clevelande, O., policininkas teikia pirmąją pagalbą sužeistam po- 
lininkui. Negrams pradėjus riaušes, buvo iškviestas nacionali
nės gvardijos batalijonas, kuris jvedė tvarką, suėmė 40 negry, 
turėjusiu šautuvus ir šoviniu atsargas. Cleveland© meras Stokes, 
pats būdamas negras, jsakė policijai nuginkluoti visus, atsisakiu
sius padėti ginklą.

MOTERŲ JĖGA
Ką moterys gali padaryti

Pusaštunto milijono egzem
pliorių moterų žurnalas “Mc 
Call” liepos mėnesio laidos edi- 
toriale rašo, kad perdaug yra 
kalbama apie “juodąją jėgą”, 
“baltąją jėgą”, “studentų jėgą” 
ir t. t., bet kad visų didžiausioji 
jėga yrą “moterų jėga”. McCalls 
pateikia penkių punktų progra
mą, kurią siūlo moterims pri
imti ir vykdyti, tuo būdu ne 
vien apsiginti, bet ir bendrai 
padėti smurtą sudrausti ir nu
galėti.

Programoje surašyti vardai 
ir adresai visų didžiųjų TV 
(televizijų) kompanijų ir fil
mų gamintojų ir egzekutyvų, 
kuriems moterys gali ir turi ra
šyti savo nuomones ir skundus 
dėl pastebėto “perdidelio” smur
to TV, radio ir filmų progra
mose.

Kitas moterų žurnalas Good

Housekeeping pasmerkęs “ge
rųjų žmonių” nenorą įsivelti ir 
savo nuošaliai stovėjimu pa
drąsinus “reliatyviai mažą gy
ventojų dalelę” sudaryti smur
to atmosferą, reikalauja grįžti 
prie santvarkos, kur “atsižvel
gimas ir prisipažinimas kita 
kito teisių ir teisės bei tvarkos 
supratimas remtųsi pagrindine 
visuomenės cele ~ namais ir 
šeima.

Ladies Home Journal savo 
išleidžiamame liepos mėn. nu
meryje turės rezultatus apklau
sinėjimų, kaip moterys žiūri į 
ir kaip reaguoja į smurto ir 
riaušių kilimą šioje šalyje”.

Temperatūra Antarktikoje
Kam per karšta čia, yra ge

ra proga atsivėsinti vien šią 
žinutę paskaičius: Jungtinių 
Valstybių bazėje -— United 
States Plateau Slation rytinė
je Antarktikoje praeitą liepos

26 dieną temperatūra buvo 
122 laipsniai žemiau nulio. Tai 
dar nėra rekoidas, kokį pa
siekė žemiausio laipsnio tem
peratūra prieš keletą metų So
vietų Sąjungos bazėje Vos- 
tok Station, taip pat rytinėje 
Antarktikoje. Rekordinis šal
tis ten buvo 127 laipsniai že
miau nulio.

An’ark t ik a yra vadinamas 
didžiulis ledynais apklotas 
kontinentas Pietų ašigalyje.

200 automobilių aukų
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito ketvirtadienio vidur
nakčio nuo automobilių mirė 
Cook apskrityje 351 žmonės, 
iš jų lygiai 200 Chicagos mies
te , kur 22,782 per tą laiką bu
vo sužeisti.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
teisingiausias ŽINIAS

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— visų etninių ir rasinių gru
pių, taigi ir lietuviai ir negrai 
•— šios dvi grupės, kurios jei 
dar nesudaro, tai greit sudarys 
gyventojų daugumą ir tuomet 
turės tarpusavy išsispręsti, kaip 
ateityje gyvens ir santykiaus.

Juodžiu Drang nach Osten
Niekas, kas gyvas, nestovi vie

toje. Vieni žygiuoja pirmyn, ki
ti traukiasi atbuli. Tatai ypač 
vaizdžiai matėme žmonijos isto
rijoje ir šiandien matome — čia 
pat aplinkui. Ne mūsų reika
las ir ne čia vieta vaizduoti ne
grų ekspansijos raidą šioje ša
lyje; turime ribotis vien Michi
gan© Paežeriais kiek tai liečia 
mūsų pačių interesus. Chicago
je negrai jau iš anksčiau yra 
apvaldę paežerės pietinę dalį — 
South Shore, su Jackson ir Wa
shington parkais ir paskiromis 
salomis iki Gary, toliau Michi
gan City miesto paežerės parką 
ir Union Pier vakarinę pusę. 
Čia tai ir susiduria dviejų gajų 
ekspansyvių nebe etninių, bet 
rasinių grupių interesai; abiejų 
interesai visiškai tie patys — 
pabėgti iš didmiesčio getų, į nor
malų pasaulį ir pagyventi žmo
gumi!

Negrai turi absoliučią teisę 
ir ta teise pagal visas išgales 
naudojasi. Ar gi ne jie per kelis 
šimtmečius šioje šalyje gyve
na ir šiai šaliai dirba, jų tėvai — 
protėviai dirbo vergais, o gerai 
žinome, kad vergai pasijutę lais
vi pirmiausiai pamėgdžioja sa
vo buvusius ponus net iki to, kad 
nori patys pabūti ponais...

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Nebeužtvenksi upės bėgimo, 
/nors ji tekėtų pamažu, 

Nebsulaikysi naujo kilimo, 
/nors jį pasveikint būt baisu...
Kaip pranašingai ir mūsų die

noms bei šių dienų sąlygoms yra 
parašęs Vincas Kudirka.

Jei čia “Junionpiere’ negrų 
konfrontacija būtų įvykusi su 
anglosaksiškosios kilmės ame
rikiečiais, pastarieji jau būtų iš
karę kur nors toliau į šiaurę, 
kaip jie iškūrė iš gražiausios 
Chicagos miesto pietinės dalies 
ir daugelio kitų rezidencinių vi
durinės ir “aukštosios” klasės 
apylinkių. Iškūrė į užmiesčio 
prerijas ir balsas ir tokiu būdu 
apsupo visą Chicagos miestą ra
tu puošnių, liuksusinių reziden
cinių priemiesčių (suburba), iš 
kurių bailiausieji vėl jau spar
nus kilnoja, kur toliau kurti, kai 
įsigaliojus federaliniams fair 
open housing įstatymams, pra- 
silaužusi iš* ghettų užtvankos 
juodoji lavina pradės išsilieti į 
priemiesčius ir užmiesčius.
Kodėl jankiai bėga nuo juodžių?

Anglosaksiškieji amerikiečiai 
didžiuojasi — ir pagrįstai — esą 
ankstybųjų piligrimų ir vėles
niųjų pionierių palikuonys, o pi
ligrimų vienintelė knyga ir vi
sos išminties versmė buvo žydų 
biblija; o ta biblija vienoje vie
toje rašė, kad Jahveh (Jehova, 
Dievas) už kaiką užpykęs ant 
žydų pasakęs, kad juos baus iki 
ketvirtos gentkartės, tai yra, kad 
už protėvių nusikaltimus dar vai
kaičiai turės bausmę nešti.

Pripažindami, kad negrų Af
rikoje gaudymas ir gyvulinėmis 
sąlygomis, kaip rusai lietuvius 
į Sibirą, gabenimas į vergų ne
dalią ir vergų luomo įveisimas 
Naujajame Pasaulyje, buvo sun
ki nuodėmė, šiandien jankiai kaž
kokio? fatalizmo apsėsti, ne tik 
buvusiems vergams laisvu noru 
užleidžia buvusių ponų residen
cy as ir rinktinius miesto distrik- 
tus, bet ir daug kur negrams tei
kia didesnes teises bei nuolai
das, kaip kitoms etninėms ar ra
sinėms grupėms, sakysim tikrie
siems šios šalies autochtonams 
indėnams, arba vienodą su neg
rais statusą turintiems portori- 
kams, nebekalbant apie rytinės 
Europos ateivius. Tai iš tėvų 
paveldėtas kaltes pajautimas — 
“prigimtoji nuodėmė”.

Lietuviams teko nebe kartą at
sidurti negrų ekspansijos sker- 
skeliuose, kaip antai Cicero ir 
Oak Lawn bei Marquette Parko 
apylinkėse Chicagoje. Ir nors 
zuikių spauda (didžioji!) lietu
vius, lenkus, čekus ir dar kai ku
rias etnines grupes bandė net 
rasizmu pakaltinti, kad nebėgo, 
o ryžtingai ir vieningai savo po
zicijose pasiliko, tuomi pabė
gėliams priimdami pagrindinį 
gamtos įstatymą, kas neina pir
myn tas bėga atgal, kad gam
toje tuštumai vietos nėra — kai 
vienas pasitraukia, kitas užima 
jo vietą. Lietuviai neturi prie
žasties bėgti. J. Pr.

(b. d.)

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI 

’•NAUJIENOSE”
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Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6 7575
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Amerikiečiams reikia tikslesnių 
informacijų

Lietuvius ir kitus žmones, pažįstančius Rytų Euro
pos praeitį ir šiandieninę tikrovę, labai dažnai erzina 
amerikiečių neapdairumas. Galėtume nekreipti dėmesio 
į mažiau žinomų laikraščių jaunų ir patyrimo neturinčių 
korespondentų pranešimus, bet gana dažnai tiesiog nusi
kalstamą neapdairumą parodo atsakomingas pareigas 
einantieji žmonės. Jie viską matuoja savo matu. Jeigu 
amerikiečiai taip daro arba darytų, tai pranešėjams at
rodo, kad panašiai turi elgtis rusas arba kinietis. Jeigu 
vienaip pasielgtų garbingas demokratas arba republiko- 
nas, tai jie mano, kad taip turėtų elgtis ne tik kosygini- 
nis, bet ir stalininis arba maocetunginis komunistas.

Gyvenime taip nėra. Komunistai viską kitaip ma
tuoja. Nei jie laikosi laisvam vakarų pasauliui įprastų 
santykiavimo nuostatų, nei jie kreipia dėmesio į gyve
nimo faktus. Tuos faktus jie kreipia taip, kaip jiems 
naudingiau. Žinomus faktus jie gali paneigti, o nebūtus 
dalykus gali išgalvoti, šiandien kiekvienam laisvo pasau
lio žmogui aišku, kad niekas nesirengia įsiveržti į Čeko
slovakiją, tuo tarpu Maskvoje leidžiama komunistinė 
spauda kalba apie pasiruošimus invazijai. Sovietų impe
rializmo valdovams invazija j Čekoslovakiją buvo reika
linga dabartinei čekų vyriausybei gąsdinti, todėl jie ją 
ir išgalvojo. Jie patys rengiasi įsiveržti, bet įsiveržimą 
primeta kitiems.

Komunistus ir dabartinės sovietų imperijos valdyto
jus reikia pažinti, kad galėtum atskirti tikrovę nuo pro
pagandos. Didelė amerikiečių dauguma komunistų ne
pažįsta, bet ir Amerikoje yra žmonių, kurie juos turėtų 
pažinti. Gerai informuotu laikraštininku skaitomas Ja
mes Reston, neseniai pakviestas būti “New York Times” 
redaktorium. Jis teikia skaitytojams gana tikslias in
formacijas apie įvykius Washingtone ir labai dažnai ko
mentuoja įvairius užsienio politikos reikalus. Jo straips
nius perspausdina keli šimtai Amerikos dienraščių.

Praeitą savaitę “N. Y. Timese” buvo atspausdintas 
jo straipsnis apie sovietų pastangas padaryti pakaitas 
Čekoslovakijoje. Tas straipsnis buvo perspausdintas lie
pos 25 d. “Chicago American”. James Reston tiksliai ver
tina sovietų pastangas įsikišti į čekų vidaus reikalus, bet 
jo pažiūros apie JAV politiką Vietname daugelį nuste
bino. Atpasakojęs sovietų valdžios spaudimą į Pragą, jis 
klausia, kodėl JAV vyriausybė nieko nedaro, kodėl ji

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui -------------- $1.50

Kanadoje:
metams -------------------------  $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

neprotestuoja? Jis pažymi, kad valstybės sekretorius 
Dean Rusk pasikvietė sovietų ambasadorių Dobrininą ir 
paprašė paaiškinti, kodėl sovietų valdžios kontroliuoja
ma spauda skelbia melus apie JAV užsienio politiką ir 
nebūtą ginklų pardavinėjimą čekams. Dobrininas nieko 
apie tai nežinojęs. Jis nutaręs paklausti Masvos, kodėl 
ji taip daranti.

James Reston, sovietų valdžios įsikišimą į čekų rei
kalus palygina su Vietnamo karu, ir daro tokį kaltinimą 
JAV vyriausybei:

“Dalis Vietnamo tragedijos yra tame, kad tarp
tautiniuose santykiuose ji aiškiai susilpnino Jungtinių 
A. Valstybių moralinį autoritetą. Ką šiandien prezi
dentas Lyndon Johnson galėtų pasakyti, kas suburtų 
pasaulio bendruomenės tautas prieš sovietų įsikišimą į 
Pragą?”

Prezidentas Johnsonas ir sekretorius Dean Rusk ga
lėtų labai daug pasakyti viso pasaulio — laisvom ir pa
vergtom tautom apie sovietų imperijos spaudimą į Pra
gos vyriausybę ir visą čekų tautą. Prezidentai Johnsonas, 
Kennedy ir Eisenhoweris ne vieną kartą pasauliui yra 
priminę apie rusų pavergtas tautas. Kiekviena proga, 
kai nauja tauta gauna nepriklausomybę, JAV preziden
tai ir atsakomingi pareigūnai džiaugiasi duodama laisve 
ir pradedančiu klestėti gerbūviu.

Nei vienas prezidentas nemanė ir nemano, kad ap
gynimas pietų Vietnamo nuo komunistinės vergijos bū
tų galėjęs sumažinti moralinį JAV autoritetą tarptauti
niuose santykiuose. Jį tik sustiprino. Galingiausioji ko
munistų propagandos mašina skelbia, kad JAV neturi 
teisės padėti pietų Vietnamui apsiginti nuo komunisti
nės invazijos, o James Reston patikėjo ir šį propagandi
nį melą kartoja, kaip tikrą faktą. Tą melą kartoja pa
čiame didžiausiame ir įtakingiausiame Amerikos dien
raštyje.

Amerikiečiai dar negreit išmoks atskirti pelus nuo 
grūdų.

B. MACEIKA

Kreivėmis atvaizduotų faktų knyga
Sovietai desperacijoje

Lietuvos gyventojai pamatę 
prie ko rusiškieji Įsibrovėliai, 
padedami vietinių tautos 
išdaviku, kraštą veda, šoko 
stiprinti savo jėgas. Lietuvos 
savanoriai kūrėjai pradėjo 
triuškinti raudonuosius Įsibro
vėlius, sovietų vyriausybė at
sidūrė desperacijoje. Viso
kiais būdais stengėsi atsispirti, 
bet kas iš to... Skundžiasi:

— Atsižvelgiant Į išsiplėtu
sią tarptautinės kontrrevoliu- 
cijos intervenciją, atsirado 
būtinumas sujungti Sovietinės 
Lietuvos ir Sovietinės Gudijos 
jėgas bendram priešui atremti. 
Tam tikslui 1919 m. vasario 27 
d. Vilniuje Įvyko bendras Lie
tuvos ir Gudijos vykdomųjų 
komitetii posėdis, kuriame 
buvo Įsteigta bendra vyriau
sybė ir Lietuvos - Gudijos cen- 
tralinis vykdomasis komitetas 
(Liet. gud.). Lietuvos - Gudi
jos SSR liaudies komisarų ta
rybos pirmininku buvo išrink
tas V. Mickevičius - Kapsukas, 

o CVK-to — K. Cichockij.
Kiek liečia Lietuvą, tai jo

kia tarptautinės kontrrevoliu- 
cijos intervencija nelietė. Lie
tuvių tautą skaudžiai palietė iš 
karto, bet paskirai veikiant, 
bolševikų, lenkų ir bermonti
ninkų intervencijos. Nekal
bant apie bermontininkus, 
kaip bolševikai, taip ir lenkai 
kėsinosi Lietuvą prisijungti. 
Bolševikai visur lindo ir ap
gaule prie savęs žmones vilio
jo. Stasio Butkaus knygoje 
“Vyrai Gedimino kalne” pa
vyzdį turime:

“Bolševikai, užėmę Vilnių, 
Kaune pradėjo samdyti darbi
ninkus į raudonąją armiją. 
Suviliodavo nemaža žmonių 
pažadėta gera alga. Suvilio
tus vyrus būriais po keliasde
šimt siųsdavo į Vilnių.

Vieną dieną mūsų savano
riai susekė vieną toki būrį, va
žiuojantį į Vilnių... Visą būrį 
suėmė. Vadus areštavo, o su
viliotus darbininkus paleido 

namo, pasakę pamokslą.
Po keletos dienų, žiūrime, 

kai kurie tų paleistųjų, kurie 
buvo lietuviai, atėję į mūsų 
komendantūrą, įstojo savano
riais į Lietuvos kariuomenę” 
(122 psl.)

Kalbant apie Lietuvos dar
bo žmonių arba liaudies vei
kimą, jų vyriausybę ir pana
šiai, beveik visam pasauliui 
žinoma, jog tai tik jų vardu 
dangstosi bolševikiniai komu
nistai rusai; tarptautinių kontr
revoliucionierių nebuvo ir nė
ra. Bolševikams baimė suke
lia miražą.

“Tuo tarpu tarptautinių 
kontrrevoliucionierių veiklos 
jėgos suaktyvėjo. 1919 m. ko
vo mėn. vokiškieji okupantai, 
palaikomi buržuazinių nacio
nalistų susiformavusių kari
nių dalinių, puolė Šiaulius, 
Panevėžį, Kaišiadorius. Iš 
pietų spaudė kontrrevoliuci
niai lenkų legionieriai. Lietu
vos darbo žmonės sunkioje 
kovoje gynė savo revoliucinį 
iškovojimą. Buvo griebtasi 
laikinų priemonių sustiprinti 
Sovietinės Lietuvos ir Gudijos 
raudonąją armiją ir miliciją. 
Balandžio 16 d. buvo nutarta 
mobilizuoti visus Lietuvos ko
munistus 18-25 metų amžiaus. 
Kartu Lietuvos - Gudijos SSR 
vyriausybės kreipėsi į imperi
alistines vyriausybes ir liaudį 
siūlydami taiką.”

Pirmasis melas — bolševikai 
niekad nebuvo įžengę į Kaišia
dorius.

Kaip lenkai, taip ir bolše
vikai tauzyja, kad 1919 metais 
juos varė iš Lietuvos ne patys 
lietuviai, bet vokiečiai oku
pantai. Jie gerai žino, kas 
jiem kailį vanojo, bet kaip gi 
čia tokia maža tauta galėjo 
juos “sušveisti”! St. Butkaus, 
kovų dalyvio parašyta:

“Ties Jėznu kovos vyko va
sario 10 d. Puolė mūsiškiai.

Ketvirtadienio naktį jauny negru grupė pradėjo šaudyti policininkus ir padeginėti krautuves ir 
privačius namus. Nušauti 3 policininkai ir 7 kovingos grupės nariai, rasti su šautuvais rankose. 
Policija apsupo kelis namus, iš kuriy jauni negrai šaudė į praeivius ir policininkus. Paveiksle 
matome policininkus, šaudančius į užsibarikadavusius jaunus negrus.

Tačiau mūsų pusėje atsirado 
išdavikas, iš Utenos apskr. 
kilęs Lietuvos rusas karinin
kas Cetuchinas. Pačiame mū
šio įkarštyje jis išdavė bolše
vikams savo dalinį ir pats per
ėjo į jų pusę. Dėl jo išdavys
čių mūsiškių linija liko palauž
ta ir turėjo trauktis. 18 sužeis
tų mūsų savanorių pateko Į 
bolševikų nelaisve. Juos visus 
durtuvais nubadė sužvėrėję 
bolševikai — 5-toji jūrininkų 
kuopa, kuri visur pasižymėjo 
savo žiaurumu prieš begink
lius. (132 psl.)

“Vasario 13 d. mūsiškiai vėl 
puolė Jėzną. Bolševikai pani
koje pabėgo. Iš jų rinktinės, 
veikusios prie Jėzno, 600 vyrų 
beliko tik koks šimtas. Kiti iš
silakstė...” (133psl.). ?

Kvislingai verkšlena, kad Į 
Lietuvos - Gudijos SSR liau
dies komisarų 1919. III. i. no
tą Antantės vyriausybės ne
kreipė dėmesio; kad į jų III. 
2 notą, kuria prašė taikiu bū
du pripažinti Lib (Lietuvos- 
Gudijos) respubliką ir nusta
tyti sieną su Lenkija, taip pat 
neatsiliepė. Skundžiasi, kad 
imperialistai palaikė lietuvių 
buržuaziją, todėl 1919. IV. 19 
lenkų legionieriai užėmė Vil
nių, o (vokiškieji okupantai 
bendrai su lietuvių buržuazi
niais karo daliniais jau kovo 
mėnesyje užėmė Šiaulius, ge
gužyje — Panevėžį ir Ukmer
gę, birželyje — Rokiškį, o 
rugpiūčio 25 d. — Zarasus, 
paskutinį Sovietinės Lietuvos 
punktą.

Netiesa, kad kažkokie im
perialistai palaikė lietuvių 
buržuaziją. Niekas lietuvių 
nepalaikė. Iš šiaurės ir rytų 
Lietuvą teriojo bolševikai, iš 
šiaurės — bermontininkai, o 
iš pietų — lenkai. Nuo visų 
reikėjo gintis. Nors tuo metu 
vokiečiai dar galutinai nebu
vo išsikraustę, tačiau jau oku

pacija jų nyko, jau gyventojai 
su jais nesiskaitė. Štai pavyz
dys, kaip su okupantais buvo 
pasielgta:

“Kitą dieną iš Jurbarko at
važiavo automobiliu Kreis- 
haupmanas (vokietčių aps
krities viršininkas), iki tol bu
vęs baisus apskrities viešpats. 
Pagal seną paprotį, jis išsyk 
pradėjo grūmoti, rėkti, grąsin- 
ti.(.. Čia mūsų “prezidentas” 
Kuraitis parodė savo drąsą ir 
energiją. Jis trenkė kumščiu į 
stalą ir sušuko:

— Tamsta neužmiršk, kad 
jūsų viešpatavimo laikai, ačiū 
Dievui, jau praėjo. Aš rasiu 
galimybę apie jūsų betkokį 
agresingą žingsnį kam reikia 
pranešti, o kas svarbiausia, 
tai negarantuoju, kad tamsta 
dabar iš čia gyvas išvažiuosi.

Išgirdęs tokius argumentus 
kreishauptmanas išsyk pakei
tė toną... Prasidėjo visai kita 
kalba...” (K. Žukas, Žvilgs
nis į praeitį 156 psl.)

Jei kalbėti apie vokiečių 
okupaciją 1919 m. kovo mėne
syje, tai tik ką pacituotas 
įvykis patvirtina, jog jos jau 
nebuvo. Su bolševikais karia
vo reguliari Lietuvos savano
rių kariuomenė. Tiesa, kaikur 
paprašyti atskiri vokiečių da
liniai patalkininkavo. Trum
pa citata iš pulk. J. Petraičio 
“Mūsų žygiai” taip pavaizduo
ja kovą su bolševikais ties Pa
nevėžiu :

“Per naktį pasilsėję, gegu
žės 19 d. ryto 3 vai. pradėjome 
žygiuoti į šilgalos pusę. 13 vai. 
ją užėmėme (67 psl.)... Pie
tus pavalgę, pradedame sku
biai žygiuoti. Apie 16 vai. be 
kautynių užimame Lepšių kai
mą. Iš čia pradedame pulti 
Panevėžį... (68 psl.). Bolše
vikai nežino kur bėgti. 18 vai. 
viskas nutilo. Panevėžys mūsų 
rankose... (69 psl.). Rytoj,

(Nukelta į 5-tą psl.)

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

68.
— Ar verta dėl vienos užsimiršimo va

landos visą amžių kentėti sąžinės išmeti
nėjimą.

— Tik užsimiršimo valandos ir yra lai
mingiausios gyvenime. Dargi meilėje, 
kur yra kartu ir gėris ir grožis. Ir ką,, pa
galiau, sąžinė turi išmetinėti niekam nie
ko blogo nepadarius?

— Neištikimybę vyrui.
— Aš nė kiek neabejoju dėl tavo ištiki

mybės vyrui. Kaip buvus žmona taip ir 
paliksi. Tačiau tavo nuosavas išgyveni
mas — laimės pojūčiai, užsimiršimo va
landos niekam nepriklauso, kaip tik tau 
pačiai kaip individui.

— Jau galėjai suprasti, kad mūsų pa
žiūros į gyvenimą yra skirtingos. Yra tai
syklių, kurių negalima apeiti. Taip pat 
negalima pažeisti pasitikėjimo žmogumi, 
vardan žmoniškumo, kuris pastato mus 
aukščiau gyvulio. Todėl prašau tavęs, Ko
lia, palik mane ramybėję ir užmiršk.

Kiek pagalvojęs Golovinas pasakė:
— Gerai, bet atsisveikinimui tu ma

ne pabučiuok.
Vydeikienė sutiko:
— Aš tave pabučiuosiu kaip tavo sesuo, 

r nustebimui, nebesiekė pabučiuoti.
— Nesutinku, pabučiuok kaip Felicija 

Skausgirdaitė.

— Tada aš turėsiu pasisakyti savo 
vyrui.

— Dar ko! Aš tave laikiau protinges
ne, — ne juokais pasipiktino Golovinas.

— Aš negaliu turėti nuo jo paslapčių, 
nes Felicija Skausgirdaitė yra jo.

— Jo nuosavybė! . Jo daiktas! Cha- 
cha-cha! Nepavydžiu tau to skurdaus gy
venimo be savojo pasaulio, be polėkių į 
džiaugsmo platumas. Be sužvilgančių gy
venimo mene momentų, kaip saulėje įvai
riaspalvė mozaika.

Jis užsijuosę diržą, užsimovė kepurę ir 
didžiam Felicijos malonumui, bet kartu 
ir nustebimui, nebesiekė pabučiuoti.

Linkiu tau sveikai pelėti savo pilko
je laimėje, — pasakė jis ironiškai ir pada
ręs kelis žingsnius durų link sustojo. Pa
stovėjęs atsigręžė, prisimerkęs pasižiūrė
jo ir, oficialiai pridėjęs pirštus prie ke
purės, ištarė tik vieną žodį: “Sudiev”.

♦

XXII
Verbų sekmadienis buvo Vydeikų ve

lykinės išpažinties diena, todėl Felicija 
iš vakaro pasisakė vyrui ir sūnui, jog ji į 
bažnyčią eisianti anksti, kad anksčiau 
galėtų grįžti namo.

Koks buvo jos nepasitenkinmas, kai 
parėjus į namus po votyvos rado Silvestrą 
dar tik besiprausiantį.

— Ar tu bažnyčioje nebuvai? Ar tėvas 
tavęs nepažadino keltis? — klausinėjo ji 
neatlaidžiai.

— Žadino, bet aš neskubėjau. Verbų 

sekmadienio pamldos ilgos -r- suspėsiu.
— Bet išpažinties jau nebeprieisi. Per 

sumą nebeklausoma išpažinčių.
Silvestras patraukė pečiais.
— Ką aš pasakysiu nuėjęs išpažinties?
— Kaip tai — ką pasakysi? Nuodėmes!
— Aš nežinau, kokias nuodėmes aš 

turiu. Nieko nenuskriaudžiau. Valgau 
ką tu man duodi. Ką liepi padaryti — 
padarau. Kruopščiai ruošiu pamokas. Ir 
į bažnyčią nueinu sekmadieniais, — ra
miai kalbėjo sūnus, risdamasis kaklaraiš
tį po smakru.

Pamatęs veidrodyje motinos sujaudin
tą veidą, ėmė teisintis karščiau.

— Pasakyk, mama, ar esu tave kada 
įžeidęs? Ar tėvą? Nurodyk bent vieną 
mano veiksmą, kurį galėtum pavadinti 
nuodėme, ir aš būsiu tau labai dėkihgas.

— Nusidėti galima ir mintimis, — at
sakė motina.

— Mintis galėtų pavadinti smegenų 
žaibais, jeigu jos nebūtų nepalyginamai 
greitesnės už žaibus. Protas, pagautas 
įspūdžių, sukelia mintis, taip pat ir kai 
akys pagauna naują vaizdą. Atminimuo
se jos kartojasi, jeigu žmogaus valia ne
nuveja jas šalin. Neįsivaizduoju, koks 
reikalas būtų nueiti į bažnyčią ir šnibždėti 
kunigui į ausį, kokios mintys kada lakstė 
po galvą, — beveik tyčiojosi Silvestras.

— Visi nusikalstamieji darbai , pirm 
negu būna padaromi, subręsta mintyse, 
negi tau dar šitą reikia aiškinti, — pyko 
motina. — Gundomos blogiui mintys ir 
yra nuodėmė.

— Ne žmogus, bet mazgotė yra tas, 
kurį nuveikia pagundos, o ne jis jas. To
kiam ir išpažintis daug nepadės, — drą
siai ginčijosi Silvestras. — Jei iš meilės 
būčiau pabučiavęs mergaitę, nejaugi tai 
yra nuodėmė? Per meilę laikosi pasaulis. 
Tai ne nuodėmė, bet palaima.

— Būna ir nuodėminga meilė.
— Tai ne meilė, bet kažkas kita, pava

dinta meilės vardu. Iš meilės ir Dievas 
sutvėrė pasaulį. Liepė ir žmonėms gyven
ti meilėje.

— Man gaila ir liūdna, kad taip greitai 
tave paveikė bedieviškojo okupanto pro
paganda, — nusiskundė Vydeikienė kar
čiai. — Jei ne komunistai, tai šiandien 
taip nekalbėtum.

— Gal neišdrįsčiau. Kas liečia išpažin
tį — nuo pirmojo karto visada jaučiausi 
sunkios prievolės slegiamas ir nejutau, 
kad ji mane darytų geresnį, šiandien esu 
įsitikinęs, kad kiekvienas žmogus, pada
ręs nuodėmę, turi pats pajusti atgailą ir 
prašyti Dievą atleidimo. Tik Dievas gali 
atleisti, kadangi jis mato žmogaus gal ne 
nuo jo priklausančią sužalotą dvasią ir 
priežastis, pastūmėjusias nusikalsti prieš 
Įstatymus. Ne žmogui, kad ir kunigui, 
įžvelgti į kito sielą ir kaltinti bei nuteisti.

—Iš kur tu tokius nuostatus ištrau
kei? — stebėjosi motina.

— Esu šį tą skaitęs. Tačiau, kas nėra 
gyvenimui aklas — mato kur tiesos ieško
ti. Manau ir mama esi girdėjusi, o gal ir 
pastebėjusi, kad daugelis nesisaugoja 
smulkių nuodėmių, kad turėtų per išpa

žintį ką pasisakyti, būdami tikri dėl atlei
dimo. Net iš anksto nuspėja, kaip kuni
gas pagraudens ir kokią bausmę uždės. 
Gi pats prieš save ir prieš Dievą atsakin
gas žmogus biaurisi ir mažiausia nuodė
me, bei kratosi jos, kaip muselių ne tiek, 
kad neįgeltų, bet kad nepaliktų savo taš
kų sąžinėje.

— Jei tiek žinai, turėtum žinoti ir tai, 
kad žmogus yra bendruomeninis savo pri
gimtimi. Mes gi priklausome bažnytinei 
bendruomenei, todėl turime paklusti jos 
įstatymams.

— Aklai laikytis įstatymų, nesvarstant, 
negalvojant — ne! — jaunatvišku užside
gimu šūktelėjo Silvestras, jau stovėda
mas prie durų, pasiruošęs išeiti. Bet mo
tina sulaikė:

— Palauk, tu visvien pavėlavai į pa
maldas, eini tik iš prievartos. Verčiau iš- 
sikalbėkim iki galo. Sėsėkis.

Silvestras atsisėdo.
— Iprask viską svarstyti šaltai ir beša

liškai. O svarbiausia — išmok nesmerkti, 
bet visame ieškoti pateisinimo, — mokė 
sūnų Vydeikienė. — Katalikų bažnyčios 
doktrinos ir dogmos yra ne vieno žmogaus 
sukurtos, bet daugelio protų šimtmečiais 
svarstyta pergalvota ir tik tada paskelb
ta vykdymui, pagrindu imant .Šv. Rašto 
apreiškimą.

— Kokio švento rašto?
— Aišku — biblijos.
— Į bibliją įeina senasis ir naujasis 

įstatymai. Katruo naudotasi?
(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai. žaliuojančią 
praleidžia 

besivažinė-
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
Ciklai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Zarasiškių klubas
Zarasiškių klubas, kuris at

stovauja Zarasų grąžu j i kraštą 
tėvynėje, parengia kiekvienais 
metais išvyką į 
giraitę, kurioje 
linksmą dienelę
jant susitikus senai matytus 
pažįstamus, prisimenant tas 
dieneles, kai susitikdavo Za
rasuose per žolinės atlaidus, 
kurie įvykdavo pabaigoje rug
pjūčio mėnesio.

Susivažiuodavo išvakarėse, 
ypač iš tolimesnių Lietuvos 
vietovių, ir net iš Latvijos, 
pasipirkti įvairių prekių, nes 
tą dieną Įvykdavo ir pagarsė
jęs turgus.

Taigi ir šiemet zarasiškiai ir 
ne zarasiškiai su savo poniom 
esate kviečiami atsilankyti į 
Bruzgulienės piknikų patal- 
lalpas Kean Ave.. Willow 
Springs, III., rugpiūčio 18 die
ną, pasižmonėt su zarasiškiais.

Klubo darbščiosios žvaigž
dutės: Ramašauskienė, Am- 
brozienė su dukra, Anužienė,

Skinulienč, Survilicnė, Šedui
kienė, Chanstonienė, Sophia 
Vanco ir Bernice Sheehon, 
skaniai pavaišins ir manda
giai patarnaus. Vyrų, kurie 
darbuosis nei neminėsiu, nes 
jie, kai vienas pavargsta, tai 
kitas pavaduoja. Bus ir nau
dingų dovanų bei smagi Ra- 
monio muzika.

Apgailėtina, kad mūsų pik
nikas sutapo su Naujienų dien
raščio pikniku, tačiau dėsime 
pastangas, kad aplankius ir 
Naujienų pikniką.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rm. Gi 84)873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Avew WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71«t STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P- Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.
GRADINSKAS

1

utisu tel.: 4-i8i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6980)

DR. j. MfSKAUSKAS
GYDYWJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71*t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 1 
1490 k ii. A. M.

Repatrijavo 900,000 DP, 
o kiek nužudyta, ištremta

Ukrainos Keturioms Lais
vėms Ginti Organizacijos (Or
ganization for the Defense of 
Four Freedoms for Ukraine, 
Inc.) pirmininkas Volodymyr 
Y. Mayewsky laiške Chicagos 
Tribune liepos 26 d. nr. iš Wa- 
shingtono rašo:

Tribūnos editorialas “Prie
žastis sarmatytis (Cause or 
Shame), birželio 30 d. nr. at
siliepdamas apie priverstiną 
repatriaciją po II-jo Pasaulinio 
Karo yra tolimas nuo tikrovės. 
Straipsnyje sakoma, kad apie 
900,000 antikomunistų rusų iš 
Vokietijos po karo buvo išga
benta namo, neturint abejo
nės, kad atsidurs darbo 
stovyklose arba bus 
dy ti.

Tie 900,000 prievarta 
rijavusieji anlikomunstai 
buvo rusai, 
vo 
žydai, 
gruzinai, 
kitų nerusiškų tautybių žmo
nės Rusijos (S. S. S. R.) impe
rijoje. Tie ne rusų tautų žmo
nės buvo Į Sovietų Sąjungą 
jėga repatrijuoti, rusų impe
rialistų Vakarų valstybėms 
“draugiškai“ pagelbstint. Tos 
aukos nebuvo grąžintos į savo 
tėvynes (Ukrainą,Lietuvą, Ar
mėniją ir t. t), kaip tame 
straipsnyje teigiama, bet bu
vo išgabentos į svetimas šalis 
(Rusiją, Sibirą) į darbo vergų 
stovyklas.

Tokie neatsakingi ir netiks
lūs pareiškimai daro daug ža
los ne rusiškų tautų Sov. Są
jungoje išlaisvinimo kovai, 
laisvės reikalui ir bešališku
mui. Tokie pareiškimai, deja, 
gali būti naudingi Rusijos ko
munistams imperialistams. Šio 
tragiško įvykio ironija yra ta, 
kad tie bedaliai ne rusai, ku
rie mieliau apleido savo gim
tąsias šalis negu likosi gyventi 
rusų Uranijoje, lyg susitarus 
yra vadinami rusais.

Toliau tas straipsnis nepa
sako, kiek dar daugiau tūks
tančių ukrainiečių, lietuvių, 
kazokų ir tt. buvo smurtingai 
ir žiauriai repatrijuoti iš kitų 
kraštų Vakarų Europoje. 
Straipsnis taip pat nieko ne
pasako, kiek daug žmonių 
prievarta verčiami repatri
juoti arba jau''transportuojami 
į S. S. S. R. mieliau nusižudė 
negu grįžo...

,'*TT*T**

Ronald Lackawicz

vergų 
sušau-

repat- 
ne- 

Tikrumoje jie bu- 
ukrainiečiai, baltgudžiai, 

lietuviai latviai, estai, 
armėnai, kazokai ir

RONALD C. LACKAWICZ 
PADEDA TĖVUI

Prieš kurį laiką su aukštais 
pažymiais baigęs Worsham 
College of Mortuary Science, 
Ronaldas C. Lackawicz įstojo 
į šeimos laidojimo įmonę,, ku
riai vadovauja jo tėvas Stepo
nas. Kartu su broliu James, 
Ronaldas yra trečios Lacka- 
wieziu kartos atstovas, pase
kęs senelio a. a. Stepono D. 
pėdomis, pradėjusio šioje sri
tyje dirbti 1916 metais. Tai 
sudaro 52 metus sėkmingo lai
dotuvių patarnavimo Chicagos 
lietuvių tarpe.

Panašiai kaip brolis James, 
Ronaldas yra taip pat baigęs 
Northern Illinois universitetą. 
Abu broliai dabar talkinin
kauja tėvui, padėdami jų lai
doj iiiio įstaigų esančių^ West 
Sidėje, 2314 West 23rd Place 
ir Marquette Parke, 2424 West 
69th Street. Ronaldas su žino-

na Carole gyvena 8146 S. Arte
sian Ave., brolis James su 
žmona Alice ir dukryte gyve
na 3050 West Marquette Road, 
o tėvai Steponas ir Anna Mae 
Lackawicziai gyvena prie sa
vo Marquette Parko įstaigos.

Pr.

SENELIS STELMUŽĖS 
ĄŽUOLAS

Garsusis daugelio šimtų me
tų amžiaus senelis Stelmužės 
ąžuolas yra taip storas, kad 
reikia septynių vyrų susinėrus 
rankomis, kad jį apkabintų. 
Šis ąžuolas milžinas randasi 
Zarasų krašte ir dar vis žaliuo
ja. Gal būtų gerai surengus iš
vyką ir kur nors po žaliuojan
čiu medžiu paryškinus to se
nelio ąžuolą praeitį ir vietovę, 
kur baudžiavos laikais bau
džiauninkai buvo kankinami, 
o šiandien okupantai visą kraš
tu kankina baudžiauninkais 
pavertę. James Taiulis

PADĖKA

ANTANAS MILAUCKAS
Mūsų mylimas vyras, tėvas ir senelis mirė 1968 m. liepos mėn. 17 

d. ir buvo palaidotas liepos mėn. 20 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chi
cago j e.

Mes norime padėkoti visiems, kurie suteikė jam paskutinį patar
navimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kunigams: kun. kleb. E. Abro
maičiui, ir kun. J. Kubiliui, kurie atlaikė gedulingas pamaldas už jo 
sielą. Dėkojame kun. J. Kubiliui, kuris palydėjo velioni Į kapines.

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jo sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velioniui gėlių bei pareiškė mums 
toje liūdesio valandoje užuojautą.

Dėkojame grabnešiams ir garbės grabnešiams iš Cicero 
nos Rožės klubo.

Raudo-

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems 
neturime 'galimybės padėkoti.

Dėkojame laidotuvių dirėktoriui A. Petui ir Sūnui už 
patarnavimą.

Visiems, visiems nuoširdus dėkui.

Žmona, duktė, sūnus, ir kiti giminės

atskirai

malonų

■

DON’T set Ms 
world on fire

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 84)834

W. 71 it STREET

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TĖVAS IR SONUS
FUNERAL HOMEMARQUETTE

2533
Telef.: GRovehill S-2345-6

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.; Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ket virta d. nuo d—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE U§” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Kreivėmis atvaizduotu...
(Atkelta iš 4 psl.)

V. 22, auštant manau tęsti 
ofenzyvą... Apie 12 vai. buvo 
atgabentas traukiniais į Suba
čių 6-tasis latvių komunistų 
pulkas, kuris nieko nelaukda
mas, pradėjo mus atakuoji... 
(73 psl.)

“Bet bolševikai Panevėžy, — 
sakau Reikalai... (75 psl.)

Gegužės 23 d. vėl užėmėme 
savo senąsias pozicijas, iš ku
rių mus bolševikų 6-tasis lat
vių pulkas buvo išprašęs... ” 
(77 psl.)

Spalių 6 d. pulkui buvo 
duotas įsakymas: “Bolševikai 
atmušti už Dauguvos. Svar
biausias mūsų priešas — len
kai ir bermontininkai...” (133 
psl.)

Taigi, kovą su bolševikais 
laimėjo vieni lietuviai, be 
“imperialistų” ir “okupantų”, 
dėl kurių kvislingai ašaras ir 
dabar dar lieja.

Kunigui A. TRAKIUI ir jo šeimai 
mylimai motinai ir uošvienei mirus, 

• reiškia gilią užuojautą

I. Bakūnienė

Mielam dvasininkui ir visuomenininkui 
kunigui Ansui Trakiui ir kitiems giminėms, 

mylimai motinai TRUDEI TRAKIENEI, 
sulaukusiai 90 metų amžiaus, mirus, gilaus;

skausmo ir liūdesio valandoje nuoširdžią 
užuojautą reiškia

Mažosios Lietuvos Lietuvių Draugija

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691 h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4318 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: Y Ards 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Nuteisė i elektros kėdę
Chicagos (criminal. teismo 

teisėjas Frank Wilson nuteisė 
Charles Clark, 25 metu am
žiaus juodi, spalio 1 d. mirti 
elektros kėdėje už policininko 
John Collins nušovimą praei- 
to gruodžio 13 d. Teisėjui skai
tant sprendimą, dvi nusmerk- 
tojo Clarko seserys pašoko iš 
vietų ir puolė pešti proseku- 
toriaus Friedmano plaukus, 
šaukdamos, kad jis neteisin
gai kaltinęs jų brolį. Moterys 
buvo suimtos, bet paleistos 
nekaltinant dėl triukšmo Col
lins buvo nušautas, kai paga
vęs Clarką besirengiant pavog
ti jo automobili bandė vagi 
suimti.

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy* Reikia

Ar bus juodžių sukilimas?
Clevelande staiga būriui 

jaunų juodukų pradėjus iš 
karabinų šaudyti į policiją ir 
sukėlus riaušes, kuriose 10 
žmonių žuvo, to miesto meras 
negras Stokes pasakė, kad jo 
turimomis žiniomis juodieji 
“militantai” (karingieji) pla
navę bendras riaušes trečia
dienio rytą, liepos 24 d. 8 va
landą visoje eilėje miestų, ju 
tarpe Chicagoje. Stokes žinios 
pasirodė netikros, tačiau Chi
cago Daily News reporterio 
paklaustas vienas “militantas” 
atsakęs, kad Stokes suklydo 
tik dėl laiko. “Dar per anksti”, 
jis pridūręs. “Bet kas galį čia 
atsitikti bet kada. Nemažas 
skaičius esąs pasiruošęs “eks- 
ploduoti”, ir tai galį pradėti be 
ypatingos priežasties.”

Chicagos policijos superin
tendento pavaduotojas John 
Mulchrone pasakė, kad Chi
cagoje nėra nieko tokio, kas 
patvirtintų Clevelando mero 
prisibijojimus.

JTEšKOJIMAI
Budriai Bronislovas ir Ele

na iš Valakėnų kaimo.
Gaižauskai Antanas ir Pijus, 

Jono sūnūs, nuo Griškabūdžio.
Jaučiai Stasys ir Rozalija, ir 

jų dukra Marcelė.
Rupšienė Mary, Chicago 16, 

Ill. (yra laiškas iš Šiaulių).
Skaudickas Juozas, veteri

narijos gydytojas.
Taylor Ann, gyvenusi Fir

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
LicenziĮuota lietuviy Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy (steigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

................................. ......... '

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on p,r «nnum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632 

L -------------------------------------------------- ■■■■■ -------------*

; Jau išėjo :
Povilo Laurinavičiaus romanas

Į BE DRUSKOS į
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. Į
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- i
■ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. *
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■■ * ■■ Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
>■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių Reikia Darbininku ir Darbininkių

Work and Enjoy Your Life — Beautiful Community
39 Bed Hospital expanding to 83 Beds.

REGISTERED NURSES NEEDED 
Excellent opportunity to insure your MEDICAL future. 

TO PAY — exellent fringe benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Capable Physician serving 12,000 population. Liberal Personal Policies. 

Good Schools and recreation facilities. Write to Administrator

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. Cedar St., STANDISH, Michigan 

Phone Area Code 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire
REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Viduramžė moteris. Turės vėsina

mą kambarį, maudynę ir televiziją. 
Reiks virti, lengvas namų ruošos dar
bas, prižiūrėti vyresnio amžiaus mo
teriškę. Nereikės žlugti, yra tarnai
čių. Geras atlyginimas. Liudijimai. 
EU 6-1861 FO 9-9452

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
turi kalbėti angliškai. Turės savo 
kambarį, maudynę ir televiziją. Du 
suaugusieji. Vakarinis priemiestis.

Liudijimai.
WRITE BOX AF 193

225 W. Washington St.

John Philbin, ALR Čikagos Apy 
gardos Komiteto Pasauliečių 
Teisėms Apsaugoti Lietuvių Šv. 
Kazimiero Kapinėse pirm. Algis 
A. Regis, Sklypų Savininkų Dr- 
jos šv. Kazimiero Liet. Kapinė
se pirm. Lottie Giedraitienė, Lie 
tuvos Konsulas Petras Dauz- 
vardis, kun. Abromaitis^ kun. 
P. Katauskas ir Kazys Kleiva. 
Pasitarime buvo plačiai pasikei 
sta nuomonėmis ir apsispręsta 
kapinių problemų aptarimą tę
sti tolimesniuose posėdžiuose.

SI., East Chicago, Ind.
Tarozas Louis, gyvenęs 

West Barry Ave., Chicago, Ill.
Vaitkų nai Andrius ir Jurgis. 

Vieno duktė ištekėjusi už A. 
Litvino.

Jieškomieji arba apie juos 
Konsulatas,

6147 So. Artesian Ave. 
žinantieji maloniai prašomi at
siliepti:

Lietuvos Generalinis 
Chicago, Ill., 60629.

Tel. REpublic 7 - 8334.

Pasitarimai šv. Kazimiero 
Lietuvių kapinių reikalais
Nežiūrint karštų dienų ir va

saros atostogų, susirūpinimas 
Šv. Kazimiero Lietuvių Kapinių, 
reikalais nemažėja. Praeitą ket| 
virtadienį, liepos mėn. 25 die
ną, ponų Antano ir Marijos Ru
džių rezidencijoje įvyko kapi
nių reikaluose įsipareigojusių 
asmenų pasitarimas. Vaišingų 
šeimininkų globoje pasitarime 
dalyvavo Chicagos Archidiece- 
zijos Kapinių Administracijos 
viršininkas Msgr. F. J. McElli- 
gott, jo pavaduotojas Edward 
Meyers, kapinių reikalų vedėjas

TRUMPAI ”
—* 

’♦
— Pirmadienį, liepos 29 die

ną, Dr. P. Grigaitis išskrenda i 
Miami Beach, Fla., kur jis kar
tu su Eugenijų Bartkum Ame
rikos Lietuvių Tarybos vardu 
išdėstis respublikonų partijos 
platformos komitetui lietuvių 
pageidavimus.

— Pirmasis senų ir naujų 
knygų ryšulys jau baigiamas 
parduoti. Kas laiku ryšulio ne
įsigijo, tai tų knygų jau ne
gaus. šiomis dienomis bus pa
ruoštas ryšulys Nr. 2.

— Dr. J. Kuncaitis, gyvenęs 
Omahoje, Nebr., išsikėlė į Tal
lahassee, Floridoje, kur gavo 
atsakingą darbą centrinėje fe- 
deralinėje mėsos priežiūros įs
taigoje.

CICERO
Kazys Šimkus, darbo žmo

gus, gavo dvi savaites atosto
gų ir nei nepajuto, kaip jos 
prabėgo. Tad ir sako, “atos
togos geros ir negeros, nes nė 
juste jų nepajutau”. Savi na
mai, reikėjo tvarkyti, reika
lai neleido niekur pasitraukti. 
Sveikas vėl grižo į darbą, at
šventęs sykiu su Onomis savo 
gimtadienį.

Purtuliai atostogų proga bu
vo išvykę prie vandenų ir ge
rai pasilsėjo. Grįžę stojo į dar
bą, paleido savo partneri P. 
Liepą. Jam juk irgi atostogos.

Adomas Vainoras nusipelnė 
didelę ponių padėką, net tris 
jų nuvežęs prie gražaus ežero 
į senoviškąją Dumkaus farmą, 
dabar paverstą vasarviete. Ir 
aš, ir daugumas senosios kar
tos čikagiečių ten esame buvę,

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMATIC SCBEW MACHINE
Setters and operators for Acme Gridley and New Britain. Highest hourly 
rate in Chicagoland, plus bonus. Paid holidays, hospitalization, vacation. 
Steady employment with overtime computed daily. Modern, clean, well 
lighted and ventilated plant. Latest type equipment.

Ample parking facilities.
J. J. TOUBEK MFG. CO.

1901 SOUTH KILBOURN. CR 7-6000
17x7

FOREMAN
MANUFACTURING

We want a man with proven experience in a production management po
sition. He should have a high school diploma and some knowledge of in
dustrial machinery.
He should possess an intense desire to progress, face challenges and as
sume a greater responsibility while providing direkction and cousel toward 
optimum quality and productivity.
If you can provide something unique for this near north company, please 
contact

Mr. Dusterhoft, MO 4-1000

AMERICAN ROLLER COMPANY
1342 N. Halsted

DIRRTI NAKTIMIS
DŽIANITORIUS

PRIŽIŪRĖTOJAS

Nuolatinė pilno darbo vieta nakti 
niam džianitoriui prižiūrėtojui. Va
landos nuo 5:30 P. M. iki 2:00 A. M. 
5 dienos savaitėje. Garantuota ma
žiausia savaitinė alga $120.00. Prie
das viršlaikis. Privalo kalbėti lietu
viškai ir lenkiškai ar abiem kalbom.

Kreipkitės į samdymo skyrių

LYON - HEALY
243 So. Wabash Ave.

HOUSEKEEPER
Middle Aged Woman.

Own Airconditioned Room, Bath & TV 
Cooking, Light Housekeeping 
and Caring for Elderly Lady 

No Laundry; Other Help 
Execellent Wages; References

EU 6-1861 FO 9-9452

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENINGS

Executive housekeeper and house
keepers. Pleasant working condi
tions. Steady employment. Days, 
evenings or weekends. Contact

Mr. WALTON 827-1126.
DeVILLE MOTOR INN

1275 Lee Street 
DESPLAINES, ILLINOIS

GENERAL OFFICE 
FIVE DAY WEEK 

Good Emloyment Benefits 
Automotive Experience

Steady Work 
Good Starting Salary 

CALL MR. MIZE 
622-2145

EXCELLENT OPPORTUNITY 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience nrefered but not 
necessary. WH1 train. Modern air 
conditioned office. Vacation and in
surance. Permanent position. Free 
Coffee. Annlv

RANDOLPH PAPER COMPANY 
2141 So. Throon Street 

Phone: 738-1700, Mrs. Hassan

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
2 dienom savaitėje. Darbas pastovus, 
dėl atlveinimo susitarsim. Niles. Tu
ri kalbėti angliškai. Telefonuoti po 8 
vai. vak.

YO 7-5317.

RELIABLE WOMAN. Live in River 
Forest, 5 dav week, general house
keeping, child care, own room, bath. 
Salary onen. Pleasant & good home 
for risht person. Must speak some 
English, FO 9-8026.

bet tai jau buvo seni laikai. 
Žemaičio Dumkaus farma ana
pus Cedar River, Michigano 
ežero vakariniame krante, apie 
300 mylių i šiaurę nuo Chica
gos iš seno buvo garsi lietuvių 
poilsio vieta. Būdavo suva
žiuoja vyrai žaliūkai parodyti 
savo gabumus padėdami Dum- 
kui pjauti ir vežti šiertą. Nuo 
lietuviškų dainų girios aplin
kui Dumkaus farmą aidėdavo. 
Dabar viskas pasikeitė. Vyrai 
žaliukai suseno, daugumas 
išmirė, senoji farma tik atsi
minimams beliko, bet yra at
statyta ir gerai užlaikoma 
Dumkaus dukterų, kurios čia 
yra pagarsėjusios labai geru, 
sveiku ir gausiu lietuvišku sve
čiams maistu. Gaila, kad nuo 
Chicagos per toli, o miela bū
tų dar nuvykti ir linksmus se
nus laikus prisiminti.

Cicero D.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SHIPPING & RECEIVING
CLERK FOR PRINTING CO.

Experience preferred but will train 
right man. Steady work days. Good 
starting salary.

LA 1-1245 for appointment

PUNCH PRESS OPERATOR
Experienced. Steady work. Good 

pay. Overtime. Day work. Hospitali
zation.

ARTHUR HARRIS & CO. 
210 No. Aberdeen 

MO 6-6832

PRIŽIŪRĖTOJAS
$2.00 valandai. 40 valandų savaitė. 

Turi būti stiprus, patikimas. Darbas 
nuolatinis. Turi susikalbėti angliš
kai. 223 W. Washington St. 2-as aukš
tas. Mr. Schroepel, tel. FI 6-0952.

Reikalingas darbininkas dėl sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

MEDŽIO DABININKAI
pjauti medį. Pastovus darbas. Ateiki
te, kurie norite gero atlyginimo.

SAVINO DISPLAY
922 So. Keeler

VA 6-3200

LATHE OPERATOR, 
EXPERIENCED 

PERMANENT 
Good pay and benefits. Age no bar
rier. Call between 9 A. M. and 4 P. M. 

938 West Huron St. 
666-7144

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
Iš MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PERSONAL
Asmeny Ieško

Ieško dėdės Jono Puidoko, Kazio 
sūnaus. Lietuvą apleidusio dar nepri
klausomybės laikais. Jis kilęs iš Vai
nuto miestelio, Tauragės apskr. Ieš
ko brolio sūnus Kostas Puidokas. 
Lithuania, T.S.R., Mažeikiai, Geležin
kelio g-vė Nr. 17.

MISCELLANEOUS FOR SALE
_________Įye i r ūs Pa r day i m a i_________

NEBRANGIAI parduodu geras ba
tams taisyti mašinas. Kazys Karpius, 
1928 Canalport Avenue.

FOR SALE
VERY REASONABLE 

Mahogany Full Size Bed, Kitchen 
Table With 2 Chairs And One Table

Lamp End Tables 
Tel. 338-1127

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — N OTARI AT AS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACUOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE, arti Maria 
High School, parduodu 6 kmb. mūri
nį bungalow, nauja elektra, naujas 
bėisbordu šildymas. Savininkas 

434-3477.

BRICK BUILDING, 3 room apart
ment in rear of shoe store. Two 514 
room apartm. 2-nd floor. S. West. 
$30,000.00. Call LA 3-9857.

Parduodama pilnai įrengta taver
na, 2 aukštų mūro namas, šildymas 
karštu vandeniu, 6 kmb. butas. Ant
rame aukšte (rooming house). Rūsys, 
2 automobilių garažas. 43-čios ir Ash
land apylinkė. VI 7-5149.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį bungalow su uždaru porčium ir 
dar 3 kamb. beismonte. Naujas gazu 
šild., skalbimo ir džiovinimo mašina. 
Arti mokyklų, krautuvių ir transpor- 
tacijos. $25,000 arba geriausias pa
siūlymas 2205 No. Nagle. 637-2079.

PRIE 46-TOS ir Rockwell parduo
damas 2 butų medinis, nebrangus, 
geros pajamos. Savininkas turi par-
duoti. Telefonuoti GRovehill 6-1020.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 >■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4160
V

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
-—- namų, automobilių 

gyvybės, sveikatos 
L mĮr . ĮĮ h biznio.

’3X Patogios ižsimokė- 
Įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
5455 So. Kedzio Ave. PR 8-2233

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533_________ -

IMKITE KAS VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 

20 metų statyba. 2 vonios, mūro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquettee Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. • $31,800.

514 KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centrolinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū
sų. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildymas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paia- 
mų. ir daug kitų priedų. Marouette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500. 
Liuksus.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89 500

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

1 ROOM, 4 BEDROOM FRAME 
COVERED

Combination štorme windows and 
doors, Berchwood cabinets, carpets, 
range, refrigerator, gas Heat. Reason
ably prised, For appointment call 

776-5802 448-5739

PERKAME, PARDUODAME. MAI- 
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap
draudę, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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